
Czy król Edward będzie abdykował?
Stanowcze oświadczenie premiera Baldwina

LONDYN, 4.12. Król Edward powró
cił do Londynu wczoraj o godz. 20. Do 
pałacu Buckingham przybył natych
miast książę Yorku. Obaj bracia odbyli 
blisko godzinę trwającą rozmowę. 0- 
koło godz. 21 przybył do pałacu premier 
Baldwin i rozpoczęła się konferencja 
króla, następcy tronu i premiera, która 
trwała blisko dwie godziny. Utrwala się 
przekonanie, że król zdecydował się ab- 
dykować. Oświadczenie rządu złożone bę 
dzie prawdopodobnie w poniedziałek, co 
wskazywałoby na konieczność przepro
wadzenia najpierw formalności co do u- 
zgodnienia stanowiska z rządami domi
niów.

LONDYN, 4.12. Na dzisiejszym po
siedzeniu Izby Gmin z kilku stron po
nownie zapytano premiera Baldwina, 
czy może złożyć oświadczenie w sprawie 
konfliktu konstytucyjnego, jaki wy
buchł na tle planów małżeńskich króla 
Edwarda.

Baldwin. blady i wyraźnie zmęczony, 
odpowiedział, że w tej chwili jest to nie 
możliwe, jakkolwiek uznaje potrzebę

jak najszybszego wyjaśnienia sytuacji 
i zajęcia wyraźnego stanowiska przez 
rząd, nie może narazie dorzucić nic do 
tego, co dotychczas powiedział.

Dziś rano panowały nastroje optymi
styczne. Krążyły pogłoski, że w związ
ku z wypadkami wczorajszymi, po roz
mowach króla z królową-matką, braćmi 
i premierem Baldwinem, sytuacja po
lepszyła się i że wyłoniła się propozycja 
możliwa do przyjęcia dla wszystkich.

Premier Baldwin odbył dzisiaj rozmo
wę z przedstawicielami dominiów. —

Wszyscy członkowie gabinetu odwołali 
swoje zobowiązania na cały dzień dzi
siejszy i jest rzeczą prawdopodobną, że 
nar;; ’ y toczyć się będą prawie nieprzer
wanie.

Reuter dowiaduje się, że pani Simp
son bawi ciągle jeszcze u swych przyja
ciół na wsi.

LONDYN, 4.12 (tel. wł.). Po połud
niu zjawił się przed Izbą Gmin witany 
owacyjnie premier Baldwin, w celu zło
żenia w imieniu rządu deklaracji, której 
izba oczekiwała z niecierpliwością.

Proces o obrazę Hitlera
WARSZAWA, 4.12 .Ciel, wł.) Wkrót

ce odbędzie się w Pólste nowy proce* 
o obrazę kanclerza Hitlera. Niejaki 
Mojżesz Dresner ze Stanisławowa, ko
respondując z pewnym urzędem nic- 
mieokim, nazwał kanclerza Hitlera 
„mordercą, zwyrodnialcem i sadystą*’. 
Poselstwo niemieckie zwróciło się zc 
skargą do rządu polskiego. Dresuerow* 
grozi kara do dwóch lat więzienia.

ZE OGŁOSZENIA
do specjalnego wydania „Kurjera Zachodniego", 
który z okazji Święta Górniczego w dniu 
Sw. Barbary ukaże się

w niedzielę dnia 6-go grudnia r. b. 
w dużej objętości i zwiększonym nakładzie, 
przyjmowane będą tylko do godz.

12-łej dnia dzisiejszego.
Zawiadamiamy jednocześnie, że pojedynczy 

egzemplarz jutrzejszego specjalnego wydania 
„K. Z." wraz z dodatkiem ilustrowanym sprze
dawany będzie po 20 gr. za egzemplarz

WYDAWNICTWO „KURJERA ZACHODNIEGO**

Premier podkreślił, iż z uwagi n 
pewne sugestie, wysuwane przez prasę 
w związku z projektami małżeńskimi 
króla, określenie stanowiska rządu sta
ło się konieczne. Mianowicie niektóre 
dzienniki wyraziły dziś przekonanie, ił 
gdyby król zdecydował się ożenić, to je
go małżonka nie musiałaby zostać kró
lową. Tego rodzaju propozycje nie mają 
żadnych podstaw konstytucyjnych. Pra 
wo angielskie nie przewiduje małżeń
stwa morganatycznego. Jednym możli- 
wym środkiem ominięcia tej trudności 
byłoby uchwalenie specjalnej ustawy. 
Rząd jest jednakże przeciwny takiej 
ustawie. Zresztą zagadnienie to doty
czy całego imperium j tego rodzaju 
zmiana ustawodawstwa angielskiego 
wymagałaby zgody wszystkich domi
niów.

„Szczęśliwy jestem, mówił Baldwin, 
iż mogę stwierdzić na podstawie zacią
gniętych opinii, iż dominia nie udzieli
łyby swojej zgody".

W dalszym ciągu Baldwin oświadczył 
iż uważał za swój obowiązek złożyć tego 
rodzaju deklarację przed Izbą, aby wy
jaśnić sytuację. Premier dodał, że w tej 
chwili nie ma nic więcej do dodania na 
ten temat.

Leader opozycji major Attlee wyraził 
przekonanie, iż jeśli czas na to pozwoli. 
Izba powinna przeprowadzić dyskusję 
nad oświadczeniem premiera, jako nad 
enuncjacją, do której wszyscy, przywią
zują największą wagę.

Konfiskata majątków
W NIEMCZECH

(BERLIN, 4.12. Niemieckie biuro in
formacyjne donosi: Minister spraw we
wnętrznych ogłosił nową listę 39 osób, 
pozbawionych praw obywatelskich Nie 
mieć za zachowanie się szkodliwe dlla 
narodu niemieckiego. Majątek wymie
nionych na liście osób ulega konfiska
cie. Na liście tej znajdują się m. in. 
separatyści z Zagłębia Saary: Małjas 
Braun i Hertwig Machts, pilarz To
masz Mann, puiblicyści Rudolf Okien, 
Hans Conzwehl', b. poseł komunista 
Wilhelm Koenen, b. minister socjalista 
Wilhelm Solmaun. Pozbawienie oby
watelstwa dotyczy też ich rodzin.

Wybór komisyj w Senacie
Generalnym referentem sen. Evert

WARSZAWA, 4.12 (tel. wł.). Dziś w 
Senacie odbyły swe posiedzenia poszcze
gólne komisje. Przeprowadzono wybory 
prezesów i dokonano rozdziału refera
tów. Referat generalny powierzono se

natorowi Evertowi, budżet Minister
stwa spraw zagranicznych referować 
będzie senator Jaroszewiczowa, Min. 
sprawiedliwości senator Radziwiłł, a bu
dżet opieki społecznej b. premier sena-

Lotnik skazany
NA 6 LAT KATORGI 

W OBOZIE
MOSKWA, 4.12. „Prawda" z Krasno

jarska donosi, że lotnik Kukanów, który 
w dniu 23 sierpnia b.r. spowodował ka
tastrofę samolotu Ant 7 i śmierć 11 o- 
sób, skazany został przez trybunał wo
jenny okręgu nowosybirskiego na 6 lat 
robót przymusowych w obozie koncen
tracyjnym.

Kukanow uczestniczył w swoim czasie 
w ekspedycji, która udała się na ratu
nek rozbitków „Czeluskina".

Wytrwałe zabiegi
ŻYDOWSKIE

'Delegacja Związku Rabinów' inter
weniowała w Ministerstwie rolnictwa 
w sprawie powiększenia kontyngen
tów mięsa koszernego.

Delegacji oświadczono, że ‘kontyn
gent przyznany będzie obowiązywał na 
razie tytułem próby na okres jednego 
miesiąca i pokryje całkowicie _ za}>o- 
.[izabowanie ludność; żydowskiej.

SZCZĘŚLIWY KRAJ
W Pirenejach, a więc niedaleko obecnej pożogi wojennej, mieści .sic miniaturowa republi
ka Andorra, która jest najmniejszym państwe m w Europie. Szczęśliwy ten kraj nie płaci 
podatków, nie ma wojska, nie pobiera cd i nie posiada policji. Na zdjęciu budynek par

lamentu Angorry.

tor Kozłowski.
Pierwsze posiedzenie sejmowej korni-, 

sji budżetowej odbędzie się dnia 11 bm. 
Poseł Hołyński będzie referował do-Jat-* 
kowe kredyty na rok 1936-37. Tegoż 
dnia odbędzie się posiedzenie korne.ji 
administracyjno - samorządowej. Na' 
porządku dziennym projekt ust ar y o 
zaopatrzeniu kandydatów na .szerego
wych policji państwowej, odbywających 
już swą służbę w charakterze pr"- 
ników kontraktowych.

W dniu 10 bm. obradować będzie ko
misja rolna, zaś 9 bm. obradować bę
dzie komisja prawnicza. Na pow 
dziennym trzy mało znaczące projt__
ustaw, jak np. zmiana niektórych nie
ruchomości państwowych i t.p.

-Jak widać już z powyższego, w licz 
bie 60 wniesionych przez rząd proje
któw ustaw tylko niewiele będzie miało 
charakter ważniejszych postanowień u- 
stawy. Większość stanowić będą proje 
kty drobne i mało znaczące.

U

Król Karol udaje się
W STYCZNIU DO WARSZAWY
BUKARESZT, 4.12. Kola urzędowe 

potwierdzają wiadomość, że -król Ka
rol wyjedzie do Warszawy z oficjalną 
wizytą w końcu stycznia.

Prusa rumuńska potwierdziła douie- 
sienie, że przyjazd króla Karola do 
Warszawy nastąpi po rewizycie, którą 
min. Beck ?tożx Antoneecu v. Bu
kareszcie.
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Niemcy wysłały 20 tysięcy żołnierzy 
na pomoc gen. Franco

DYWIZJA REICHSWEHRY 
W HISZPANII

LONDYN, 4.12 (tel. wł.). Według 
wiadomości ze źródeł angielskich z Gi
braltaru, rząd niemiecki wysiał do Ma
drytu pełną dywizję Reichswehry w si
le 20.000 ludzi. Jedna brygada tej dy
wizji znajduje się już w Sewilli i przy
gotowuje się do wymarszu na front 
madrycki celem wzmocnienia wojsk 
gen. Franco.

LONDYN, 4.12. „Daily Telegraph“ 
donosi od swego korespondenta w Gi
braltarze o wylądowaniu dalszych grup 
Niemców w Kadyksie i Sewilli, jako po
siłków dla gen. Franco. Według infor- 
macyj dziennika, otwarcie przyznają 
tam, że w najbliższej przyszłości liczba 
posiłków niemieckich może wzrosnąć 
do 20 tys. Posiłki te wcielone będą do 
szeregów powstańczych. Niemcy, któ
rzy już są w Sewilli, otrzymać mieli do
kładne instrukcje, jak się odnosić do 
ludności cywilnej i z widocznym zado
woleniem odpowiadają na udzielane im 
zewsząd powitania przez podnoszenie 
rąk. Wszyscy Niemcy wyraźnie zacho
waniem swym zdradzają zawodowych 
wojskowych.

BOMBARDOWANIE WYBRZEŻY 
HISZPAŃSKICH

sków miało wszelkie objawy zatrucia 
gazami. Sądzę — oświadczył lekarz — 
ale nie mam ostatecznej pewności, iż 
gaz ten należy do kategorii t. zw. ga
zów zielonego krzyża.

WALKI O MADRYT
WALENCJA, 4.12. Hiszpańska ag. 

rządowa donosi, że na froncie Madrytu 
inicjatywa przeszła w ręce wojsk rządo
wych. Po silnym przygotowaniu artyle
ryjskim powstańcy zostali wyparci z

pozycyj zajmowanych, na odcinku Hu- 
mera i Pozuelo. Oddziały rządowe ata
kowały również na odcinku Casa del 
Campo, gdzie posunęły się o parę kilo
metrów, przy czym powstańcy ponieśli 
znaczne straty.

Deszcze i mgła utrudniały operacje 
na froncie baskijskim. Jednakże wojska 
rządowe posunęły się ku Villa Real i 
piechota obsadziła pierwsze domy tej 
wioski.

Echa katastrofy pod Atenami 
Komisja „Lotu” wróciła do Polki

ATENY, 4.12. W dniu 4 bm. przybyli 
z Warszawy samolotem dyrektor „Lo- 
tu1-, Makowski i delegat Ministerstwa 
komunikacji inż. Małecki. Odwiedzili 
oni kontuzjowanych pasażerów, którzy 
wyszli z wyipadkiu cało dzięki temu, że 
pilot zachowywał do ostatniej chwili 
przytomność i dzięki silnej konstruk
cji kabiny pasażerskiej, która w czasie 
wypadku nie uległa uszkodzeniu.

Stan radiooperatora Rzeszowskiego, 
który stosunkowo najwięcej ucierpiał, 
nie budzi obaw'. Delegaci „Lotu“ pod-

kreślają, że okoliczni włościanie po
śpieszyli niezwłocznie z pomocą przy 
przenoszeniu kontuzjowanym ze zbo
cza góry do toru kolejowego, gdlzie za
trzymano pociąg i pasażerowie samo
lotu udali się do Aten.

Delegat ,,Lotu‘ w Sofii p. Złotfkow- 
ski, lecący jako pasażer, mimo odnie
sionej kontuzji pierwszy dał ooać te
lefonicznie o wypadku, objął kierow
nictwo akcji ratunkowej i ostatni do
piero opuścił miejsce wypadku.

Anglia jeszcze wierzy
W LIGĘ NARODOW...

LONDYN, 4.12. (Tel. wl.) Na zgro
madzeniu, zwołanym przez komitet o* 
brony pokoju Churchill- jaik dornoei a- 
gcncju Reutera, oświadczył:

Aby powstrzymać wybuch wojny, 
musimy w ciągu najbliższego półrocza 
skupić jak największą liczbę państw 
dookoła jaktu Ligi Narodów. Są dwie 
grupy państw, które mogą być uważane 
za dążące szczerze i głęboko do poko
ju: na zachodzie Wielka Brytania. I'ran 
cja i Belgia, z którymi wtomi być zje
dnoczone we wspólnych wysiłkach Ho
landia i Szwajcaria, na wschodzie zaś 
Polska, ipaństwa bałtyckie, Czechosło
wacja, Rumunia i Jugosławia.

ligi raĘżazjZBa ścieli ze sijilala
W dniu wczorajszymi przywieziony 

został do szpitala olkuskiego z gminy 
Żarnowiec chory, prawie na pół nagi 
mężczyzna, lat około 50, nieznanego 
nazwiska.

Zanim furman załatwił wstępne for
malności w kancelarii szpitala, osob
nik ów zbiegł w niewiadomym kie
runku.

Człowiek ten w dniu 3 bm. zjawił eię 
we wsi Otola-Kowale, gm. Żarnowiec 
bez butów i czapki, a jedynie w po
dartych spodniach i koszuild. Ponieważ 
chory nic nie mówił, wydając tylko 
niezrozumiale dźwięki, nie można by
ło dowiedzieć się jego nazwiska, ani 
ustalić miejsca zamieszkania.

LONDYN, 4.12. Agencja Havasa do
nosi : Rząd powstańczy w Burgos zawia
domił rząd brytyjski, że w okresie przed 
15 grudnia nastąpią ataki dzienne i 
nocne na wybrzeże hiszpańskie, między 
przylądkiem San Antonio i Marbella, na 
zachód od Malagi. Bombardowane będą 
wszystkie okręty, mające pozór nie
przyjacielskich. Rząd w Burgos zawia
damia jednocześnie, że w tej części wy
brzeża zostały założone miny.

GAZY TRUJĄCE
MARDYT, 4.12. Dr. Fraenkel, lekarz 

brygady międzynarodowej, udzielił 
przedstawicielom prasy nowych szcze
gółów w’ sprawie gazów’, wypuszczanych 
przez pociski powstańców na odcinku 
miasta uniwersyteckiego w Madrycie. 
Dziewięć osób rannych od tych poci-

Podarunki 
na św. Mikołaja!
W wielkim wyborze jak: Puder-
niczki — Komplety manicur — ■ 
Do golenia — Rozpylacze — Lu- H 
stra—Grzebienie oraz Kosmetyki. Q 

poleca najtaniej:
SKŁAD APTECZNY |

Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górn., 3 Maja 6. Tel. 68-262. j

Hitlerowcy gdańscy przygotowują się
do ostatecznej rozgrywki

WARSZAWA, 4.12.
Jak donoszą z Gdańska onegdaj na 

zebraniu Vol>kstagu uchwalono więk
szością głosów narodowo-aocjalist^cz- 
uych wydanie sąd m posłów Brilla i 
Brosta oraz posła komunistycznego 
Liingenaua. Również przyjęto wnio
sek narodc-wo-socjalistyczny, umożl - 
wiający wszczęcie dochodzenia dyscy
plinarnego k tosunku do przywódcy oeu 
trinui dr. Stachcicka. Natomiast nairo- 
Jowi-soejaliści sprzeciwili się wydan'u 
sądom posła narodowo-socjalistyrzne- 
go Schulza, przeciwko któremu proku
rator gdański wszczął dochodzenie kar 
ne za pobicie swego czasu posła cen 
trowego Posacka, w kuluarach Volk- 
stagu.

W krótkim przemówieniu prez. Volk 
stagu Beyl oświadczy, że wszyscy ci 
którzy w Gdańsku nie pracują na rzec 
Reszy niemieckiej, nie mogą od stroi: 
nictwa narodowo-socjalistycznego do
magać się jakiegokolwiek pobłażania, 
będą oni bezlitośnie tępieni.

Gdy posłowie Brill i Langeman opu
szczali gmach Volkstagu policja poli
tyczna doko-nała. ich aresztowania.

Należy zaznaczyć, że w kotach gdań 
skich panuje przekonanie, że onegdaj - 
sze posiedzenie Volkstagu było ostat
nie i prawdopodobnie na przełomie ro
ku 1936-37 Volkstag zostanie rozwią
zany, a na wiosnę rozpisane będą nowe 
wybory. Niewątpliwie wiadomość ta 
wywołała należyte wrażeni© w Polsce. 
Nikt już nie ma złudzeń w jakich tech
nicznych rozmiarach wybory te będą 
przeprowadzone, a wynik ich wobec 
ostatnich wystąpień Gredisera należy 
uważać za przesądzony. Gzy wyborv 
te nie przyniosą nowych, a groźnych 
momentów — czas pokaże.

Ostatnia dyskusja w Sejmie wyka
zała, że sytuacja w Gdańsku jest nie- 
bezpieczna. Pos. Dudziński stwierdził, 
że „prawa nasze w Wolnym Mieście 
są wyraźnie zagrożone"1. Nie prze
brzmiały jeszcze echa tej mowy a oto 
mamy do zanotowania nowy fakt szo
winizmu hitlerowskiego.

WALKA Z POLSKOŚCIĄ 
W TRAMWAJACH

Dyrekcja tramwajów miejskich w 
Gdańsku odmawia przyjęcia plakatów

tramwajowych w języku polskim. po
mimo, iż większość akcji tego przed
siębiorstwa znajduje się w ręku Senatu 
lego rodzaju postępowanie sprzeczne 
jest z obowiązującą umową polAo- 
gdańską, na której podstawie język 
polski na terenie Gdańska jeet równo- 
uprawniony z językiem niemieckim.

Niewątpliwie władze polskie przyj- 
mą energiczną postawę wobec ostatnich 
wypadków w Gdańsku, gdyż wykazy
wanie bierności może wywołać nieobli
czalne następstwa.

Podkreślić również należy, że w pa
ryskich 'kolach politycznych panuje du 
że zaniepokojenie rozwojem stosun
ków w Gdańku. W Paryżu sądzą, że w 
nowych wyborach w Gdańsku figuro
wałaby już tylko jedna lista, a miano
wicie narodowo-eocjalistyczna.

„Zgleiohszaltowanie Gdańska które
go połowa nieomal ludności wypowie
działa się 7 kwietnia ub. roku przeci
wko narodowemu socjalizmowi, nastą 
piłoby tym samym w drodze przemocy.

W Paryżu oczekują z dużym zainte
resowaniem sprecyzowania stanowiska 
przez Polskę.

LUDWIK WEINERT WILTONPANTERA
34). -------

— A właśnie, że tak! — zawołał mło
dy człowiek stanowczo. — Dopóki pan 
nie zmieni wyglądu, proszę się nie po
kazywać jej na oczy. Tutaj w Anglii 
nikt nie jest przyzwyczajony do takich 
osobników. Przecież każdy, kto by pa
na spotkał, oczekiwałby czegoś najgor
szego. Dlatego właśnie zdecydowałem 
się na ten zakaz i utrzymuję go w mo
cy, panie Forge!

Piotr odwrócił głowę, żeby ukryć wła 
ściwe sobie skrzywienie lewego kąta ust 
Uczynił to możliwie niepostrzeżenie, po 
nieważ wiedział, że skoro Rayne nazy
wa go panem Forge, sprawy nie stoją 
dobrze.

— Nie rozumiem, czego pan jeszcze 
xle mnie chce — burknął — przecież 
się ogoliłem i przez pół godziny zlewa
łem pod kranem głowę, żeby się włosy 
trzymały. Włożyłem też świeżą koszulę.

W- To wszystko, iak widać, nie wy

starcza — powiedział Rayne, nie mogąc 
ukryć podejrzanego drgania warg — 
nie widzę jakoś, żeby pan dzięki tym 
zabiegom upodobnił się do normalnego 
mieszkańca Europy.

— Aha — zawołał Piotr zgryźliwie, 
ale i bezradnie zarazem — czy nie uwa
ża pan przypadkiem, że wyglądam na 
małpoluda, albo zgoła na małpę?

— Na pierwszy rzut oka niewątpli
wie — odparł spokojnie Rayne. — Jeśli 
mi pan nie wierzy, proszę się przyjrzeć 
uważnie własnemu odbiciu w lustrze. 
Dlaczego nie idzie pan za przykładem 
Evansa, który tak dobrze potrafił do
stosować się do europejskich wyma
gań?

Piotr, zrozpaczony, potargał ocieka
jące jeszcze wodą, przylepione do cza
szki włosy.

— Al robi to, co mu się podoba — 
warknął — a ja mogę postępować tak, 
jak uważam za stosowne. A gdybym

nawet sto razy wyglądał jak orangu- 
tang, to jestem tyle wart, co on. A pan 
o tym wie najlepiej! I pomimo tego od
nosi się pan do mnie, jak gdybym był 
zwierzęciem, albo trędowatym. Jak to, 
ja, Piotr Forge, miałbym się chować 
przed dziewczyną? A cóż ona mnie wła 
ściwie obchodzi? Akurat tyle, co i pa
na! „Miej oko na dziewczynę", mawiał 
mi często Al, a pan był przy tym. A jak 
u licha mam mieć na nią oko, kiedy mi 
nie wolno się do niej zbliżyć na dziesięć 
kroków? — Podniecony własnymi sło
wami zaczął wściekle wymachiwać ol
brzymimi łapami. Naraz znieruchomiał 
jak gdyby tknięty jakąś nagłą myślą i 
przymrużywszy oczy, spojrzał złowro
go na Rayne'a. — Ale teraz wiem już, 
co robić! Już się pan przekona!

Brzmiało to, jak złowieszcza groźba. 
A kiedy z pochyloną, jak tur głową od
wrócił się i bez słowa pożegnania ru
szył ku zaroślom, można się było po 
nim spodziewać wszystkiego najgorsze
go.

ROZDZIAŁ XII.

Już w kilka chwil późniai huczący ie-

go głos dobiegł od strony muru. Naj
przód przebrzmiało jakieś nieskończenie 
długie przekleństwo, a potem dopiero 
Rayne zaczął dorozumiewać się, co się 
właściwie stało.

— Czego tutaj szukasz, wywłoko je
dna! Zgubiłeś co? — ryczał Piotr w 
najwyższej pasji. — Czekaj, już ja ci 
poprzetrącam kulasy! Oduczysz się od 
łażenia po murach, mordo złodziejska! 
Jak ten tłomok, spławię cię na drugą 
stronę!

Rayne szybkim krokiem pośpieszył w 
stronę, skąd dochodził głos. Kimkolwiek 
był intruz, który przez mur dostał się 
do Spittering Farm, jedno było pewne: 
Piotr nie nadawał się do wymierzania 
mu sprawiedliwości.

Kiedy dopadł wreszcie do muru, — 
Piotr z czerwoną ze wściekłości twarzą 
usiłował właśnie schwytać obcego, ak 
ten pomimo równie ciężkiej budowy cia 
ła, był od niego zwinniejszy. Ilekroć 
Piotr wyciągał łapy, przeciwnik niezna
cznym ruchem wymykał mu się i cho
wał za drzewem.

(C. d. n.)
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Państwa europejskie chętnie
zajrzały by do kieszeni Ameryki

Rząd Stanów Zjednoczonych zajęty 
jest obecnie ostatecznym uzgadnianiem 
tekstów oficjalnych, które w najbliż
szym czasie wysłane będą do wszyst
kich krajów europejskich, będących 
dłużnikami Stanów Zjednoczonych.

Jak wiadomo bowiem, w dniu 15 
ftrudnią przypada termin płatności ko- 
ejnej raty europejskich długów wojen 

nych w stosunku do Stanów Zjednoczo
nych. Noty, jakie otrzymają poszcze
gólne rządy, będą dowodem, że. Stany 
Zjednoczone nie zamierzają milcząco 
rezygnować ze swych należności, ani 
jeżeli chodzi o dotychczasowe zalegle 
zobowiązania państw europejskich, a«i 
łez z bieżącej raty, której termin Dłut 
ności przypada już za kitka dni. Jedy
ny wyjątek etanowi Finlandia, która 
uskutecznia regularnie wpłaty z tytu
łu swych długów wobec Stanów Zjed
noczonych.

Obecny stan zadłużenia poszczegól
nych państw europejskich wobec Sta
nów Zjednoczonych (to znaczy dłużne 
•sumy wraz zaległymi procentami) — 
przedstawia się w milionach dolarów 
następująco: W. Brytania 4540, Fran
cja 3852, Italia 1995, Belgia 396, Pol
aka 205, Czechosłowacja 162, Rumunia 
63, Jugosławia 61.

Główny dłużnik Stawów Zjednoczo
nych tj. Anglia, winna zapłacić w dn. 
15 grudnia ratę roczną w wysokości 
52 milionów' dolarów, następnie należ
ności z tytułu oprocentowania za pół
rocze w wysokości 74 milionów dola
rów i półroczną, ratę ze specjalnych 
kredytów udzielonych w woim czasie 
przez Stany Zejdnoczone w wysokości 
10 milionów dolarów. Łącznie więc w 
dniu 15 grudnia Anglia winna wpłacić 
Stanom &jed. 116 milionów dolarów. 
Ponieważ pozostali dłużnicy zapłacić 
powinni 15 czerwca ratę roczną, prze
to obecnie należą się od nich jedynie 
sumy oprocentowania i kredytów dio- 
latlkowych t. zw. hooverowfilkich.

Dotychczas Stany Zjednoczone otrzy 
mały od wszystkich państw dłużni; 
zych 1-790 milionów dolarów. Z tej 

kwoty 475 milionów przypada aa 
zwrot pożyczek, a 1.516 milionów na 
należności z tytułu oprocentowania.

W kołach miarodajnych Waszyngto
nu wyraża się nadzieje, że przynaj
mniej niektóre kraje, w wyniku roko
wań przeprowadzonych ostatnio ze Sta 
nami Zjednoczonymi, w sprawie odrę
bnego unormowania należności wo
jennych uiszczą przynajmniej bieżą
ce raty. Optymizm ten panuje w odnie 
sieni u do Francji, która, według infor
macji z Walletreet, zamierza podjąć 
zabiegi w sprawie uzyskania w Sta
nach Zjednoczonych większej pożycz
ki finansowej.

Koła giełdowe zwracają w związku 
z tym uwaigę, że specjalna ustawa u- 
dzieła rządowi prawo udzielania poży
czek tylko tym krajom, które wy wiązu
ją się lojalnie ze swych zobowiązań 
wobec Stanów Zjednoczonych z tytułu 
kredytów wojennych. Analogicznie 
przedstawia się sytuacja w odniesieniu 
do Włoch, które podjęły ostatnio nie
oficjalne zabiegi w sprawie otrzyma
nia w Ameryce wydatniejszych 'kre
dytów m. in. na sfinansowanie prac, 
■związanych z kolonizacją Abisyuii.

Gwałtowne zbrojenia, połączcie z 
wyścigiem w tej dziedzinie zmusza ca
ły szereg państw do szukania kredy
tów zagranicznych.

26 generałów
PRZECHODZI NA EMERYTLRi;
Paryski „Matiń1 zapowiada, że w naj 

bliższym czasie nasJąpią poważne zmia 
ny personalne na wysokich stanowi
skach w armii francuskiej.

iW związku z osiągnięciem granicy 
wieku przechodzi na emeryturę 26 ge
nerałów dywizji. Wśród emerytowa
nych generałów znajduje się jeden z 
bohaterów wojny światowej, jednorę
ki gen. Gouraud, gubernator wojsko
wy Paryża i członek najwyższej rad,. 
wojennej. Gen. Gouraud przestanie 
pełnić funkcję komendanta Paryża, — 
jednakże ze względu na zasługi wojen 
ne nie będzie przeniesiony w stan nie
czynny, Jęcz zostanie w służbie bez 
przydziału.

Jedynym poważniejszym ich źródłem 
mogły byt być Stany Zjednoczo
ne. Do ich kieszeni najchętniej zajrza 
łyby wszystkie państwa. Wątpliwem 
wydaje się jednak, czy chciały by one

Gorzkie słowa prawdy
pod adresem Czechów

Poseł mniejszości polskiej w sejmie 
praskim dr. Wolf wygłosił z okazji dy. 
skusji budżetowej na plenum sejmu 
obszerne praemówienie, przedstawia
jące krzywdy mniejszości polskiej

Dzięiki rem.: — mówił poseł — że je
steśmy członkami innego narodu, że twe 
ulegliśmy jeszcze dążeniom większo
ści rządzącej w tym państwie do prze
robienia nas na Czenców, oczerniano 
nas w o czach całego narodu czeskiego 
jako obywateli niepewnych i nielojal
nych. Dziś każdy Czech, każdy urzę
dnik, traktując nas jako kość niezgo
dy między republiką czechosłow acką a 
Rzeczypospolitą Polską, uważa za naj 
większe Irohaterstwo narodowe, gdy 
może nas obryzgiwać błotem- mena- 
widzieć i pozbawiać wszelkich praw 
mn ie jszościo wy ch.

Dalej poseł Wolf omawia krzywdy

Z D N I A

Smętne refleksje
,,Robotnik' warszawski przytoczył 

przed kilkoma dniami fragment rapor 
tu. który złożył swyim władzom przeło
żonym komendant jednego z obozów 
koncentracyjnych w Niemczech.

Wspomniany ustęp raportu brzmi,

Dramatyczne zmagania króla Edwarda VIII 
z opinią swoich poddanych

Najbliższe godziny muszą przynieść rozstrzygnięcie
Sprawa projektowanego małżeństwa | wywołała — jak to przewidywaliśmy 

królą angielskiego z p. Bessie Wally I — olbrzymie wrażenie nie tylko w 
I-voto Spencer, Il-voto panią Simpson • Anglii lecz również na obu półkulach

Jakie są możliwości?
W kolach politycznych rozważane są 

trzy możliwości. Pierwsza, że król wy
kona swój zamiar i poślubi p. Simpson 
wbrew radom rządu. Rząd podałby się 
wówczas sam do dymisji, a wobec po
siadania przezeń solidernej większości 
w Izbie, nowy rząd mógłby powstać 
tylko przy jednoczesnym rozwiązaniu 
Izby i rozpisaniu nowych wyborów.

Wywołałoby to zupełny chaos poli
tyczny, gdyż wybory z konieczności 
byłyby sądem poddanych nad królem 
i mimo wielkiej miłości, jaką sobie 
pozyskał król Ediward wśród swego na
rodu, wątpliwe jest przede wszystkim 
zc względu ara to, że p. Simpson jest 
rozwódką, czy z wyborów wyszłoby 
większość aprobująca zamiary króla.,

Drugą ewentualnością jest wy rzecze 
nie się przez króla zamiaru poślubienia 
p. Simpson. Podobny skutek miałaby 
odmowa zawarcia małżeństwa z kró
lem przez tę ostatnią.

Trzecią możliwością jest dobrowol
na abdykacja króla, przyjęcie te i ab
dykacji przez parlament i powołanie 
na tron księcia Yorku. Wobec popular 
ności 'króla ta trzecia możliwość wy
wołałaby powszechny i głęboki żal.

Wobec podniecenia, panującego nie 
tylko w Anglii, ale i w całym imperium 
należy przypuszczać, że nieodwołalne 
decyzje nastąpią w ciągu najbliższych 
godzin.

PRO J EKT Y KOMPR O MISO W E
W pewnych kolach rozważana jest 

możliwość rozwiązania kryzysu kon
stytucyjnego przez dopuszczenie do mai 
żeństwa króla z p. Wally Simpson je
dnak bez'.uznania jej za królowe i przy 
rówąo<,ze»nym uchwaleniu przez pat-, 

sfinansować drugą wojnę światową, — 
nie otrzymawszy jeszcze z powrotem 
icniędzy, wypożyczonych na przepro

wadzenie poprzedniej.

Polaków w Czechosłowacji. We wszy
stkich tych sprawach mniejszość pol
ska złożyła władzom administracyjno- 
politycznym tysiące podań, próśb i me 
moriałów. ale wszystkie, a przynaj
mniej olbrzymia ich większość pozo- 
staje bez odpowiedzi.

Panuje tu zasada, aby nigdy nie 
wchodzić w meritum żądań polskich, 
u tylko w deklaracjach członków rzą
du stwierdzać, że skargi sa nieuzasad
nione, że wszystkim mniejszoś iom w 
państwie, a zaiem i mniejszości pol
skiej powodzi się dobrze .

Poseł Wolf pyta, czy ta właśnie men 
talność członków rządiu czechosłowac
kiego nie je6t przyczyną tego, że Cze
chosłowacja żyje w przyjaźni z pań
stwami odległymi, ale nie może dopro
wadzić do porozumienia z sąsiadami.

następująco:
„Pozwalam sobie zwrócić uwagę na jesz

cze jedno bezsporne doświadczenie. Straż 
obozu demoralizuje się niesłychanie szybko. 
Ci ludzie sądzą, że wolno im absolutnie 
wszystko w stosunku do sadzonych w obo-

lament aktu sukcesyjnego, wykluczają
cego potomstwo tego małżeństwa od 
tronu i zapewniającego go obecnej linii 
sukcesji, tj. ks. Yorku i jego potom
stwu.

TRUDNOŚCI Z EWENTUALNĄ 
ABDYKACJĄ

Akt abdykacji króla nie może się od 
być drogą wyrażonej przez niego woli 
lub w-skuitek jego jednostronnego ak- 
tu. Król może abdykować tylko za zgo 
da parlamentu, a mianowicie obu izb: 
izby gmin i izby lordów.

Abdykacja wymaga poza tvm zgody 
nie tylko parlamentu brytyjskiego, ale 
także parlamentów dominialnych w 

myśl statutu westminsterskiego r. 1931 
który ustalił stosunek konstytucyjny 
dominiów do rządu macierzystego.

Z tego względu możliwe jest, że w 
razie abdykacji, wyjaśnienie sytuacji 
ulegnie parodniowej zwłoce, zanim 
przeprowadzone zostanie uzgodnienie 
strony formalnej aktu abdykacji po
między rządem dominiów i rządem bry
tyjskim.

DRAMATYCZNE GODZINY
W chwili gdy oddajemy do druku 

powyższe informacje W. Brytania prze 
żywa wraz ze swym królem dramaty
czne godziny. Do godziny 15 dnia 4 
bm. nic nadeszły z Londynu wiadomo
ści o ostatecznej decyzji króla Edwar
da. Zdecydowana opinia olbrzymiej 
większości poddanych Jego Królew

skiej Mości reprezentowana przez rząd 
anigieslski starła się z nieugiętą jak 
dotąd wolą monarchy.

Która strona zwycięży — najbliższe 
godziny — jak powtarzamy — zade
cydują. 1 , 

ńe. W raporcie specjalnym stwierdziłem o- 
bjawy wręcz chorobliwego sadyzmu. W tych 
warunkach trzeba sobie powiedzieć, że człon 
kowie straży porządkowej obozów nie będą 
mogli już być używani do normalnej służby 
policyjnej. Należy więc:

albo zmieniać straż bardzo często, albo 
wprowadzić w obozach regulamin więzień 
normalnych z tym, że będzie on ściele prze 
strzegany.

Wymaga rostrzygnięcia interes admini
stracji państwowej".

Przytoczone wyżej słowa raportu bu
dzą smętne myśli. A stają się one jesz
cze emętniejsze, gdy się czyta w żydo
wskim „Naszym Przeglądzie’’ odezwę 
„Legionu Młodych'1 w którei po ataku 
na młodzież narodową znajdujemy ta
ki pa&us:

„A tymczasem obóz w Berezie stoi pu
stką. Miejsca jest w nim dosyć. Nie dla 
dziesięciu przywódców, którzy przede wszy
stkim powinni odpowiadać za to, czego je
steśmy świadkami, -ale także dla tych wszy
stkich, którzy zostaną przyłapani z nożem, 
kastetem, czy pałką na gorącym uczynku 
przestępstwa.

Łobuzów do Berezy!"

Panowie ,,mlodolegioniści‘‘ deklaru
ją cię więc jako zwolennicy obozu w 
Berezie Kartuskiej dla swych przeci
wników politycznych.

Należy- to dobrze zapamiętać!

Odznaczenie członków
WICEPREMIERA HOLANDII

Poseł R. P. w Hadze wraz z małżon
ką wydal w salonach poselstwa przy
jęcie na cześć członków rządiu holen
derskiego.

W czasie przyjęcia poseł Babiński 
udekorował orderem Polonia Rest i tuta 
wicepremiera i ministra spawiedliwo- 
ści dr. van Schaika, dyr. gen. minister
stwa przemysłu, handlu i żeglugi dr. 
Hirsehfelda i naczelnika wydziału te
goż ministerstwa dr. Philipee.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P. P.

kontynentu. W szczególności wieli\ 
podniecenie zapanowało w dominiach 
angielskich skąd nadchodzą wiadomo
ści, że rządy dominialne poprą całko
wicie stanowisko gabinetu p. Baldwi* 
na. gdyż są stanowczo przeciwne za
miarom króla.

W Londynie toczą się bezustanne na 
rady .gabinetowe oraz rozmowy pre
miera Baldwina z różnymi osobisto
ściami. M. in. odbył on długie konfe
rencje z przywódcami opozycji w par 
lamencie. Mieli oni udzielić zapewnie
nia. iż w razie gdyby gabinet konser
watywny podał się do dymisji, oni nie 
przyjmą z rąk króla Edwarda misji u< 
tworzenia nowego rz^du.

Duchowieństwo kościoła anglikań
skiego zajmuje zdecydowanie wrogie 
stanowisko wobec zamiarów króla i. 
grozi poważnymi konsekwencjami wi 
razie gdyiby rząd i parlament uległ wo
li królewskiej.
Arcybiskup Caniarbury w czasie kotu- 
ferencjii z premierem oświadczył, że 
kościół anglikański musiał by poddać 
rewizji swój stosunek do państwa.

Król Edward VIII także nie próżnu
je i odbywa bezustanne narady ze 
swymi zaufanymi oraz najbliższą ro
dziną. M. in. odwiedził on swoją mat
kę oraz długo konferował ze swymi’ 
braćmi.

Dodać należy, że wszyscy członkowie 
rodziny królewskiej wrócili do Londyi 
nu i odwołali wszelkie 6woje funkcje 
publiczne.

Prosimy naszych zamiejscowych 
I miejscowych
P. T. Prenumeratorów

0 WPŁACENIE PRENUMERATY

za GRUDZIEŃ 1936 r.
Kwilą „teiłu tetemui'*
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NA MARGINESIE

Ponieważ jedna z moich kuzynek, 
która posiadała <i;e,ud.v6 olbrzymi ma
jątek na Kresach (bolszewicy go na
turalnie zagarnęli), obecnie zaś ma ka
narka w klatce i chroniczną zgryź' - 
w ość charakteru, życzyła sobie ‘.ego 
kategorycznie, udałem się pewnego po
południa z wizytą do... lecz po cóż wy
mieniać nazwiska — „noinina smnt odio- 
sa\ Coprawida nawet w dzisiejszych 
czasach można znaleźć wiele zajęć oez 
porównania przyjemniejszych, ale cze
góż nie robi sie dla domowego spoko
ju i pięciu minut nieocenionej ciszy. 
Jeżeli więc kto spotkał owego duda sku
loną postać, przemykającą sic >po chod
nikach miasta, może stwierdzić nieza
wodnie. że spot kia 1 mnie we własne j o- 
sobie... Pogoda była zaiste zachęcająca 
do pieszych pielgrzymek. Londyńska 
mgła zraszała co chwila jezdnię stru
mieniami wilgoci, a kiedy c® krótko u- 
kazywało 6ię słońce senne i apatyczne, 
złośliwe chmury zasmarowywały je na
tychmiast.

Zastałem już kilka o6Ób n<a miłej. 
towarzyskiej pogawędce. Sam proces 
powitania nic nastręczył żadnych trud
ności. Znajomi pomyśleli o mnie to sa
mo, co ja o nich, nie wypowiadając 
naturalnie tego głośno, nieznajomi zaś 
wygłosili przy przedstawianiu się ja
kieś niezrozumiałe wyrazy, 'które były 
zapewne dowodem, że występowali 
tam incognito. Pewien młodzieniec w 
czerwonej sportowej koszuli, z ramio
nami, które mu zręcznie uzupełnił kra
wiec, przypomniał sobie, że widział 
mnie nad morzem, czemu sprzeciwiła 
się gorąco jego sąsiadka, stwierdzając, 
iż było to właśnie w górach. Wobec 
tego nie zabierałem już głosu, bo mo
do by wyjść na jaw, że mylą się obo
je, a kieidy ueiadilem na krześle roz
mowa potoczyła się dalej.

— Więc ten pan Eustachy... — pod
jęła pani domu.

— Podebno zwracano mu uwagę ni 
niewłaściwość postępowania, bo prze
cież wuj jego interwieniował nawet n 
■aimego dyrektora, który sw-eigo c<zasu 
był bardzo zainteresowany z powodu 
pewnych okoliczności w tej sprawie, z 
drugiej zaś strony przykro by mu by
ło stać eie przyczyną najdrobniejsze
go skandalu i spowodować roudźwięk 
w tak szanownej rodzinie...

— Nie wiem, czy pani słyszała — o- 
dezwał się nagło ktoś uibrainy w efek
towny żakiet i spodnie w nieokreślone 
bliżej smugi, mające na zadanie speł
niać rolę czynnika elegancji — że je
dnak w oałej tej historii tkwi jakaś 
niejasność, bo przecież pan Eustachy 
zdołał uzyskać...

— Ależ nic podobnego — zaprzeczy
ła gniewnie tęga postać, płci w danej 
okoliczności obojętnej — właśnie, 5e 
nic nie zdołał uzyskać...

Ponieważ to oświadczenie mogło 
spowodować nową dyskusję, nastąpiła 
{interwencja pana domu. Patrząc suiro- 
jwo na obecnych, stwierdził on.■katego
rycznie, że zasadniczo cała sprawa wy- 
plądala zupełnie odmiennie, o czym 
dowiedział się właśnie wczoraj od pa- 
na Amadeusza, człowieka wielce sza
nownego oraz jego żony, która także 
lubiła zbierać wiadomości dotyczące 
znajomych, z tego względu przede 
wszystkim, że w 'każdej plotce musi 
być pewna doza prawdy.

Byłem tak zaintrygowany tajemni
czą rozmową, że zdecydowałem się w 
tym momencie powiedzieć coś nie
zmiernie dowcipnego. Zwracając 6ię 
więc do ogółu zgromadzonych zagad
nąłem nagle:

— Co pan chciał przez to powie
dzieć?!...

Krótkie milczenie, jakie zapanowa
ło po tym pytaniu, dało mi dużo do 
myślenia na temat niewłaściwego za
chowania się w selenie.

^Wreszcie jednak drogą analizy, syn
tezy, dedukcji, zgadywania i innych 
metod stosowanych przez Sherlocka 
Holmesa oraz jego kolegów po fachu, 
doszedłem do wniosku, że pan Eustachy 
był człowiekiem wręcz podstępuym, 
przebiegłym i wprowadzającym w błąd 
każdego, ktokolwiek się z nim zetknął. 
Po prostu czarny charakter!... Gdyby 
pewne okoliczności złożyły się tak, a 
nie inaczej, to, kto wie, czy nie iwczy- 
ińłby naarawde az^soś straszuĄgo. W

Ameryce taika jednostka staje się1 
gangsterem, w Monte Carlo rozbija 
>ank oraz krupiera, a czasem nawet 

szyby kasyna, w Londynie wykorzy
stuje mroki mgieł, w Italii oślepiające 
blaski słońca, w Palestynie Arabów, 
w Arabii wielbłądy, w Polsce zaś... 
chwilowo własne, śkromne środki, z 
których żyje, co powoduje właśnie tę, 
a nie inną opinię o jego osobie, gdyż 
mie można nic konkretnego, a przy 
tym złego o nim powiedzieć.

Zadrżałem z wielkiego wzruszenia, 
czując się szczęśliwy, że tu przynaj
mniej jestem bezpieczny... Bo przecież 
bohaterzy powieści sensacyjno-krym- 
■nalnych potrafią się zjawić w sposób

nieznany nawet Mefistofelowi. To też 
odetchnąłem z ulgą, gdy poproszono do 
stołu. Kiedy już byliśmy w połowie 
drogi, w drzwiach, wiodących do przed 
pokoju stanął mężczyzna 0 niezaprze- 
czenie sympatycznej powierzchowno
ści. Na jego widok państwo domu, a z 
nimi całe towarzystwo (z wyjątkiem 
oczywiście mnie, który nie znalem przy 
bysza) poczęli wołać głosem pełnym 
serdeczności.

— No, nareszcie!... Właśnie czeka
liśmy z kolacją... Myśleliśmy nawet, 
że zrobi nam pan przykry zawód i po
zbawi nas swej miłej osoby... Jalkto 
ładnie z pana strony, że pan przyszedł, 
kochany panie Eustachy!...

P. Butwiłł.

Restauracja „SAVOY”— $8SB81i!t, 1 Wija i.
Telefony: 627.55 i 619.01

STALE NA SKŁADZIE

DZIŚ
SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

żurek mazowiecki
Indyk z boczkiem z sałatą z czerwonej 
Szaszłyk barani po-karsku kapusty 
Kokilka z mózgu zapiekana
„Vol au vent“ z pulardy
Schab pieczony z kapustą.

zawsze świeży kawior astrachański: ziarnisty, prasowany i czerwony, 
żywe ryby i bakłażany.

ZAGŁĘBIA

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁOBIE: „Jej pierwsza miłość" 
PAŁACE: „Wierna rzeka".

KALENDARZYK

5
Sobota

-
Dziś Sabby i Nicala 
Jutro Mikołaja wyzn.
Wschód słońca 7 m. 25. 
Zachód „ 15 m. 42.

X SPROSTOWANIE. W zamieszczo
nym we wczorajszym numerze sprawoz
daniu z „Tygodnia Miłosierdzia** omył
kowo wydrukowano, że było to sprawoz 
danie z Dąbrowy, gdy tymczasem byłe 
to spuv odanie z „Tygodnia" urządzo
nego w Będzinie, co niniejszym prostu
jemy.
X WZROST KOSZTÓW UTRZYMA 
NIA. Komisja statystyczna przy In
spektoracie pracy w Sosnowcu ustaliła, 
że koszty utrzymania w ub. miesiącu 
zwiększyły się w porównaniu do paź
dziernika b.r? o 1.6®/o. Na wzrost kosz
tów utrzymania wpłynęła w pierwszym 
rzędzie zwyżka cen nabiału.
X ZEBRANIE W SEMINARIUM NAU 
CZYCIELSKIM. Dnia 6 bm. o godz. 14 
w gmachu seminarium nauczycielskie
go męskiego w Sosnowcu przy ul. Wa
wel sala nr. 6 odbędzie się ogólne nad
zwyczajne zebranie członków i sympa
tyków z następującym porządkiem 
dziennym: zagajenie i wybór prezy
dium, sprawozdanie z działalności, spra
wy związane z kursami, wybór sądu ko
leżeńskiego, wolne wnioski, rezolucje.

X PORANEK W DĄBROWIE. Rodzi
na rezerwistów w Dąbrowie Górniczej 
urządza w niedzielę, dn. 6 bm. w kinie 
„Bajka**, poranek z filmu p. t. „Pod 
dwiema flagami", nad program grać bę
dzie na harmonii 9-letni Rysio Olszew
ski i dane będą dodatki dźwiękowe. Po
czątek o godz. 10.30. Dochód z poranku 
przeznaczony jest na „Choinkę" dla 
biednych dzieci

Piękny gest autora
SŁUCHOWISKA RADIOWEGO

W dniu wczorajszym Polskie Radio 
nadawało na wszystkie rozgłośnie słu
chowisko osnute na tle ciężkiej pracy 
górnika,- p. t. „Pod ziemią**.

Autor tego słuchowiska Ernest Jo- 
hannsen przeznaczył część swego hono
rarium w-g uznania Rozgłośni katowic
kiej na rzecz wdowy po poległym gór
niku.

Przed paroma dniami zginął tragicz
ną śmiercią górnik Walenty Szczerba z 
pod Sosnowca.

Pozostała rodzina bez żadnego zaopa
trzenia została zawiadomiona w dniu 
wczorajszym przez Radio w celu poda
nia swego adresu do Rozgłośni katowic
kiej.

Pan Johannsen pragnie bowiem bez
pośrednio przekazać od siebie uzyskaną 
część honorarium za słuchowisko.

Jeśli więc wdowa lub rodzina górnika 
Walentego Szczerby nie słyszała powyż
szego apelu przez radio — zechce w, 
drodze pisemnej podać swój adres Roz
głośni katowickiej.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 5 bm. występ teatru „Cyrulik 

Warszawski"1 z przebojowym wodewilem sa- 
tyryczno-politycznym pt. „KARIERA ALFA 
OMEGI" z ulubieńcami publiczności A. Dym
szą, M. Zniczem, J. Brochwiczówną i S. Gór
ską na czele zespołu składającego się z 17 o- 
sób, w skład którego wchodzą artyści tej mia-1 
ry co T. Olsza, E. Minowicz i In.
„Kariera Alfa Omegi" w reżyserii Fr. Jaro- 
sy‘ego grana była w Warszawie z niebywa
łym powodzeniem przez trzy miesiące dwa ra
zy dziennie.

Dla Sosnowca sztuka ta jest dużą sensacją, 
gdyż jest ona satyrą na karierę wielkiego 
śpiewaka pochodzącego z naszego miasta. W 
roli tytułowej ulubieniec całej Polski A. Dym-

KONFERENCJA W INSPEKTORA 
CIE PRACY. Fabryka „Elektryczność** 
wymówiła pracę siedmiu robotnikom. 
Ponieważ robotnicy owi nie mieli prze
pracowanych 104 dniówek uprawniają
cych ich do korzystania z ustawowych 
zasiłków zwrócili się za pośrednictwem

Przedsprzedaż biletów w firmie W. Cze
chowski na dwa przedstawienia o godz. 19.15 
i 21.45

W niedzielę teatr miejski w Sosnowcu gra 
dwa razy sensacyjną sztukę W. Wernera pt. 
„LUDZIE NA KRZE-* z p. J. Comobisem w 
roli głównej na czele zespołu.

XZWIĄZEK REZERWISTÓW NA DĘ

BOWEJ GÓRZE. W ub. miesiącu odby
ło się Walne zebranie Związku rezerwi
stów koło Dębowa Góra w obecności 
delegata Rady powiatowej Z. R. p. Ła
pińskiego, który przewodniczył zebraniu 
Po walnym zebraniu ukonstytuował się 
zarząd Z. R. następująco: prezes — dr. 
Lemańczyk Konrad, wiceprezes — Gę
borski Józef, sekretarz — Czyż Fran
ciszek, skarbnik — Łączny Mikołaj, ref. 
wych. obyw. — Zgrzebny Zygmunt, 
ref. opieki społ. — Wroński Stefan, 
komisja rewizyjna: przewodniczący — 
Domański Ignacy, członkowie komisji 
Moskwa Edward i Tajchman Paweł; za 
stępcy członków komisji rewizyjnej: 
Nowak Antoni i Wiśniewski Wacław.
X LIKWIDACJA. Zarząd Związku lo
katorów domów ZUPU w Sosnowcu przy 
ulicy Jagielolńskiej, uchwalając na od
bytym w dniu 3 bm. zebraniu rozwią
zanie i likwidację tego związku, prze
znaczył pozostałość kasową na cele do
broczynne, t.j. na Tow. przeciwgruźli
cze i na szpital dziecięcy w Sosnowcu.
X DYPLOM UZNANIA. Firma dą
browska, skład apteczny S. Moneta bio- 
rąca udział w konkursie wystaw skle
powych, otrzymała dyplom uznania II 
stopnia, nie list pochwalny, iak po
przednio donieśliśmy.

Związku z prośbą o interwencję do in
spektora pracy. W związku z tym odby
ła się wczoraj w Inspektoracie pracy 
konferencja, w wyniku której postano
wiono, że robotnicy placowi pracować 
będą zamiast 6 dni w tygodniu 4 lub 5, 
aby robotnicy, którzy mają być zredu
kowani, mogli odpracować dniówki, nie
zbędne mu do nabycia praw korzysta
nia^ ustawowych zasiłków.

CENY NAJTAŃSZE
Na Mikołaja i na nadchodzące Święta poleca 

PIERNIKI i CIASTA
w różnych odmianach, w najlepszej jakości. 

WYTWÓRNIA — CUKIERNIA

„ZIEMIAŃSKA**
(dawn. Roman Ney) 7077

Sosnowiec, Prez. Mościckiego 11, tel. 61510.

ŻEŃSKA SODALICJA MARIAŃ- 
SKA przy gimnazjum kupieckim w Dą
browie Górniczej zawiadamia sodaliski 
absolwentki, że dnia 6 bm. o godz. 10.30 
odbędzie się zebranie. Prosimy o liczne 
i punktualne przybycie.
X WIECZÓR KU CZCI MICKIEWI 
CZA. Dnia 5 bm. t.j. dzisiaj o godz. 18 
odbędzie się w sali gimnazjum im. St. 
Staszica w Sosnowcu „Wieczór A. Mic
kiewicza", na który zarząd kl. VII za
prasza wszystkich zainteresowanych. 
Całkowity dochód przeznacza się na 
FON.
X KIERMASZ GWIAZDKOWY, urzą
dzony przez samorząd uczniowski żeń
skiej szkoły rzemiosł im. ks. kan. Fr. 
Raczyńskiego w Sosnowcu odbędzie się 
w dniu dzisiejszym w lokalu szkoły go
spodarczej, ul. 3 Maja 20. Sprzedaż i 
pokaz robót modniarskich, krawiec
kich, introligatorskich, kamąszniczych, 
galanteryjnych oraz fryzjerskich. Pięk
ne drobiazgi na podarki gwiazdkowe, 
lalki oraz słodycze przygotowane przez 
Szkołę gospodarczą. Kiermasz trwać bę
dzie od godz. 10 do 20.
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Święto górnicze w Zagłębiu Dąbr.
Odznaczenie 125 górników

Górnicza brać w Zagłębiu Dąbrow
skim obchodziła wczoraj. jak corocz
nie, bardzo uroczyście dzień swej Pa
tronki św. Barbary.

We wszystkich kaplicach kopalnia
nych oraz w kościołach w tych miej
scowościach, gdzie znajdują się kopal
nie odbyły się uroczyste nabożeństwa 
z udziałem licznych rzesz górników i 
ich rodzin, w godzinach popołudnio
wych zaś w izbach zbornych i klubach 
odbyły się wieczornice i zabawy.

Święto wczorajsze obchodzono w 
wielkim skupieniu i powadze.

Dorocznym zwyczajem w dniiu świę
ta górniczego odbyła się wczoraj pię
kna uroczystość wręczenia zaszczyt
nych odznaczeń, nadanych przez Mini
sterstwo przemysłu i handlu praeowna- 
kom za długoletnią pracę w przemyśle 
wolowym Zagłębia Dąbrowskiego.

Wręczenie odznaczeń odbyło się 
wczoraj wieczorem w gmachu szkole 
górniczo - hutniczej w jednej z sal. 
pięknie udekorowanej, w obecności 
przedstawicieli władz górniczych, prze
mytu, grona profesorskiego szkoły i 
uczniów.

Przed rozdaniem odznaczeń wygłosił 
przemówienie delegat Ministerstwa 
przemysłu i handlu ini. Teodor Niem- 
czykiewicz z Wyższego Urzędu górni
czego w Krakowie, poczym orkiestra 
odegrała Hymn narodowy.

Po rozdaniu odznaczeń przemawiał 
w imieniu przemysłu dyrektor inż. St. 
Gadomski, w imieniu Stów, polskich 
inżynierów górniczych i hutniczych 
4yr. Janikowski, następnie dyrektor 
wżkoły górniczo - hutniczej inż. Woł- 
iejtoo oraz w imieniu odznaczonych je-1 
den z góirników kopalni „Paryż44.

W odstępach między przemówienia
mi chór Lutni górniczej odśpiewał 
wiązankę górniczej a na zaikoń-
oeenie pięknej uroczystości orkiestra 
odegrała marsza.

Odznaczenia otrzymało 125 górni- 
fców s kopalni znajdujących się na te
renie Zagłębia Dąbrowskiego.

Kopalnia „Paryż*4: Stanisław Szym- 
czyfk, Jakiub Chmurak, Ignacy Frysz
tacki, Marcin Gębski, Antoni Małoti, 
'Antoni Pokrywa, Franciszek Sołtysik, 
Stanisław Pasek. Jam Popczyk, Paweł 
Skrzypek Wincenty Znój.

Kąp. „Flora*4: Karol Adamiec, Jan 
Ociepka, Ignacy Maciążek. Marceli 
Baigliik, Bernard Widena, Antoni Ły
ko, Wincenty Kita, Walenty Synel, 
Józef Sekuła, Szczepan Kopeć, Miko
łaj Kobendzowski.

Kop. „Czeladź**: Franciszek Kuba
sik, Stanisław Łata, Antoni Petryka, 
Stefan Trzaski, Stanisław Tylec.

Kop. „Saturn1; Jerzy Radziszewski, 
Józef Łata, Władysław Zawartkia. Ju
lian Szulc, Daniel Mateja, Julian Dyr
da, Wawrzyniec Michalski. Izydor Stę
pień, Jan Chrząszcz, Jakub Fornadki, 
Józef Waroński, Franciszek Zawodny.

Kop. „Jowisz4*: Władysław Wasilew
ski, Antoni Wolny, Wojciech Suro
wiec, Piotr Gubała, Józef Raibsztyn, 
Józef Mańczyk, Konrad Magaczewski, 
Walerian Duda, Franciszek Wyderka- 
Jan Maginer, Stanisław Kwiecień.

Kop. „Mars“: Piotr Ludwiński.
Grodzieckie Towarzystwo; Karol 

Baran, Konrad Spyrzyński, Konstanty 
Stelmaszewski, Michał Zych, Feliks 
Jankowski, Jan Gadaczek, Wincenty 
onczyik, Stanisław Flak, Feliks Ga- 

fidki.
„Grodziec41 Zakładów Solvay: Stani

sław Kucharczyk, Julian Drożdż, Pa
weł Bochenek.

Kop. „Yictoria4*: Wojciech Kmena, 
Walenty Langer, Stanisław Przenio
sło, Wincenty Wojniak.

Kop. „Dorota**.- Okularczyk Jan, Sar 
Jan, Waluga Feliks, Gajdzica Zyg
munt.

Kop. „Niwka4*: Kamiński Jan. Dusza

Gmina Bolesław stanowi ośrodek po
wiatu Olkuskiego o największym nasi
leniu bezrobocia.

Zatopienie kopalń, stanowiących pod 
stawę egzystencji 1200 rodzin górni
czych, postawiło parę tysięcy osób wo
bec okropnego widma skrajnej nędzy.

Skromne zapomogi w formie natura- 
liów powiatowego komitetu pomocy 
zimowej bezrobotnym nie rozwiązują 
koszmarnego problemu.

Grozę sytuacji potęgują wypadki za- 
chorzeń na tyfus plamisty i zgony pier
wszych ofiar tej choroby.

P. starosta mgr. C. Brzostynski ba
wił na miejscu w dniu 2 bm. i zwie
dzając. poszczególne domostwa stwier
dził biedę przekraczającą wszelkie

Karol, Mościński Antoni, Kuibiniec Jó 
zef II, Sajkiewicz Józef, Nowak Józef 
II, Roś Mikołaj, Koźmiński Piotr, Ko- 
repta Andrzej, Liberski Marcin.

Kop. „Kazimierz4*: Pecolt Franci
szek, Kurpas Antoni, Osuch Józef, Sio- 
dłak. Julian, Staszewski Stanisław, Ko
smala Antoni, Galot Stanisław, Jagieł
ło Tomasz.

Kop. „Modrzeiów*4; StSłler Juliusz, 
Bielski Jan, Helbin Jao, Magnes Jan 
Drożdż Antoni, Kanafa Tomasz, Sznaj 
der Władysław, Stawiński Zenon.

Kop. „Hrabia Renard**: Kwiatek Jan,, 
Ławik Walenty, Ceruła Jan, Korda

WKRÓTCE Największy Polski Film!

BARBARA RADZIWIŁŁÓWNA SMOSARS^Ą 
_______________________ W KINIE „ZAGŁĘBIE**________________________  

format z nrzemyconym wra 
zatrzymała policja w Będzinie

W ub. czwartek około godziny 11 
wieczorem patrol policyjny w Będzi
nie, przechodząc ul. Narutowicza na
tknął się na przejeżdżającą fiuirmankę, 
naładowaną dużymi paczkami, na któ
rej siedziało również trzech mężczyzn 
i jedna kobieta.

Furmankę zatrzymano i przejrzano 
jej zawartość. Jak się okazało, na fur
mance znajdowała się większa ilość 
przemytu w postaci szalików, serwet, 
noży, widelców, orzechów i in.

Na furmance jechali małżonkowie 
Alfons i Maria Pawlicowie zamiesz
kali w Bielszowicach, oraz Józef Kol- 
kowski i Karol Kałuża, obaj z Nowej 
Wsi na Śląsku.

Przemyt z furmanką oraz zatrzyma
nych przemytników przekazano do dy
spozycji urzędu celnego w Sosnowcu.

Według wszelkiego prawdopodóbień 
stwa zatrzymani przemytnicy przyje

Aresztowanie 
w Będzinie

Wczorajszej nocy okolę godz. 2 pa
trol policyjny przechodząc ulicą Pod
zamcze w Będzinie zauważył, że w 
sklepie galanteryjnym. Joska Kornfel- 
da (Podzamcze 6) świeci ®ę światło. 
Zaintrygowani tym policjanci weszli 
do sklepu i zastali tam osobników pa
kujących do worków różne towary.

Jak się okazało, byli to dwaj włamy
wacze będzińscy: Władysław Kwie
cień (Kościuszki 2) i Kazimierz Wi
dłak (Małachowskiego 28), którzy wla 
mali się do sklepu w celach rabunko
wych.

Obu włamywaczy aresztowano i

RADIOODBIOR NIK 
philipsa N A RATY 

OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja 
tal. 61994. 6510

Głód i choroby
wśród bezrobotnych Bolesławia

Franciszek, Samek Mikołaj, Gala Wła
dysław, Kijewska Kacper, Adamus Jan, 
Rachwałski Feliks, Kokoryk Stani
sław.

Kop. „Juliusz**: Musiał Jan, Roś Jan, 
Krosta Franciszek, Mędrek Józef, Pod- 
kańskj Antoni, Augustynek Józef.

Kop. „Helena4*; Kostrzewa Józef, 
Bromboszcz Paweł, Karkowski Win
centy.

Kop. „Milowice44: Nowakowski Sta
nisław, Oziębłowski Andrzej, Cie
chowski Jan, Bigaj Tomasz, Włodar
czyk Jakub, Bąk Jan, Rogoż Wincenty, 
Korpak Piotr I, Mańka Józef.

chali do Będzina, aby tutaj sprzedać 
przemycone z Niemiec towary kupcom 
żydowskim. Prowadzone dochodzenie 
ujawni zapewne na czyje zamówienie 
ślązacy przywieźli przemyt do Będzina.

■HinnHiHHiiinniHMs
£ Najmilszym podarkiem £ 
Z na św. Mikołaja
£ to PIĘKNA TOREBKA DAMSKA, £ 
W PORTFEL, TECZKA,
g PORTMONETKA, NESSESER £ 
£ lub t. p. drobiazgi z firmy £

= PIECHOCKI S
SB Pracownia Wyrobów Skórzanych £ 
W i Przyborów Podróżnych W
g SOSNOWIEC, ulica Warszawska 6. £ 
■S DĄBROWĄ, ulica Sobieskiego 23. aa 

Obstalunki — Reperacje. W 
SW Ceny reklamowo NISKIE. S
■HHMIHHIIHIMHHMHIB

włamywaczy
i Dąbrowie
przekazano do dyspozycji władz sąd< 
wych.

Przed kilku dniami komisariat poli
cji w Dąbrowie zawiadomiony zostai 
przez przedstawiciela firmy Łlbor w 
Dąbrowie o kradzieży z wagonów na 
szkodę firmy większej ilości, gatunko
wego żelaza, łącznej wartości około 
2000 zł.

Przeprowadzone przez policję docho
dzenie doprowadziło do wykrycia spra 
wców kradzieży i aresztowania ich. 
Złodziejami okazali się zawodowi wła
mywacze: Aleksander Drutowski i 
Teodor Skucha z Dąbrowy.

Oprócz złodziei aresztowano rów
nież pasera Joska Sztema ze Strzemie
szyc, u którego znaleziono podczas re
wizji około 1200 kg skradzionego że
laza.

Obu złodziei i pasera przekazano do 
dyspozycji władz sądowych.

wyobrażenia. W izbach kilkudziesięciu 
rodzin nieopalonyoh i wilgotnych zna
lazł jako jedyną strawę kartofle z wo
dą bez żadnych tłuszczów i udzielił też 
doraźnych zapomóg pieniężnych.

Po powrocie z Bolesławia zwołał 
natychmiast posiedzenie prezydium 
komitetu pomocy zimowej bezrobot
nym, na którym zdecydowano przystą
pić do rozdawnictwa żywności już od 
ćZnia 12 bm.

Postanowiono równocześnie zakupić 
ziemniaki dla bezrobotnych z Wolbro
mia i Ogrodzieńca, gdyż ilość ich ze
brania w pow. Olkuskim, Miechowskim 
i z woj. Lubelskiego przydana nie po
kryła całkowicie zapotrzebowań, a no
wych transportów sprowadzać nie moż
na ze względu na mrozy

OFIARY
Zarząd Zw. Lokatorów domów ZUPU. w 

Sosnowcu na Towarzystwo Przeciwgruźlicze w 
Sosnowcu zł. 114.93, na Szpital Dziecięcy w 
Sosnowcu zł. 114.93.
•Grono nauczycielskie i uczenice Państw, 

szkoły zawodowej żeńskiej w Sosnowcu z o- 
kazji imienin dyrektorki tut. szkoły p. Barba
ry Chojeckiej — składają tą drogą zł. 30 — 
na pomoc zimową dla bezrobotnych w Sosno-

- —ooo 1 
X NA CO WOLNO POLOWAĆ W 
STYCZNIU. Na podstawie przepisów 
łowieckich, obowiązujących na terenie 
całego kraju (oprócz województwa ślą
skiego), w styczniu wolno polować na 
następującą zwierzynę i ptactwo, podle
gające czasom ochronnym: Sarny-kozły. 
(oprócz województwa Poznańskiego i 
Pomorskiego), dziki, niedźwiedzie (do 
15 stycznia), rysie, żbiki, kuny leśne 
(tumaki), norki, wiewiórki, zające sza
raki (w województwach Pomorskim i 
Poznańskim do 15 stycznia), zające bie
laki, cietrzewie-koguty, jarząbki, pard- 
wy, bażanty-koguty, dzikie indyki-sam- 
ce, dzikie kaczory, dzikie łabędzie, dzi
kie gęsi, puhacze, ptaki krukowate i dra 
pieżne z wyjątkiem jastrzębi-gołębia- 
rzy, krogulców, wron i srok.
X NA GORĄCYM UCZYNKU. One
gdaj w godzinach po południowych 
przyłapano na gorącym uczynku kra
dzieży kieszonkowca Władysława Marca 
z Dąbrowy. Marca ujęto na targu w Dą 
browie w chwili gdy wyciągnął portmo
netkę z pieniędzmi z kieszeni Tomasza 
Ślązaka z Dąbrowy (ul. Legionów). Kie 
szonkowca przekazano do dyspozycji 
władz sądowych.

PROGRAM RADIOWY
CENNA PAMIĄTKA

Cyfry abonentów Polskiego Radia, które 
codziennie rejestruje Agencja Radiofoniczna 
wskazują, że w najbliższych dniach, w któ
rymś z urzędów pocztowych na terenie Polski 
zarejestruje się 600-tysięczny abonent Pol
skiego Radia.

Celem upamiętnienia tego wydarzenia — 
Polskie Radio postanowiło ofiarować swemu 
600-tysięcznemu abonentowi zegarek, obu zaś 
sąsiednim abonentom cenne podarki.

Dla radiosłuchaczy, którzy zarejestrują się 
w ciągu najbliższych dni zdarza się więc oka 
zja zdobycia trzech cennych nagród.

RADIOWY DZIENNIK POŁUDNIOWY
Polskie Radio przychylając się do żądania 

radiosłuchaczy zmienia z dniem 7 grudnia go
dzinę nadawania Dziennika Południowego. — 
Zamiast 12.50 \— Dziennik nadawany będzie 
o godz. 12.40.

EUGENIUSZ MOSSAKOWSKI
W sobotę, dn. 5 bm. o godz. 19.40 nadaje 

Polskie Radio koncert Orkiestry Symfonicznej 
pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego z u- 
dzialem znakomitego śpiewaka operowego E. 
Mossakowskiego. W programie przewidziane 
są arie operowe Moniuszki i Bizeta oraz dzie
ła symfoniczne Karłowicza i Kurpińskiego.— 
Na zakończenie koncertu wykona orkiestra 
„Suitę Turecką" Michała Haydna, brata wiel
kiego klasyka Józefa Haydna.
GÓRNICY POLSCY NA CAŁYM ŚWIECIE

Dzień św. Barbary to święto polskich górni
ków i nie tylko w kraju, w polskich zagłę
biach, ale wszędzie, na całym świecie. Bo gdy 
byśmy się wybrali do zagłębi węglowych róż
nych krajów, wszędzie niemal znajdziemy 
wśród podziemnego ludu grupkę, która nam 
się wyda znajoma, posłyszymy charaktery
styczną gwarę — to polscy górnicy. Jest ich 
rozsianych po świecie. bardzo wielu, więcej 
niż wszystkich górników w kraju. Chociaż 
pracują pod obcą ziemią, wśród obcych ludzi, 
choś dzielą ich od kraju dziesiątki granic — 
są zawsze polskimi górnikami. Dlatego z o- 
kazji święta polskich górników nadana bę
dzie dla rodaków na obczyźnie audycja „Gór
nikom polskim na całym świecie". Audycję 
opracował Jerzy Michałowski, (dn. 5 bm. ' 
godz. 21.00).

SOBOTA, 5 GRUDNIA
6.00 Pieśń poranna. 6.08 Zaręczyny i wesele 

6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.15 Dziennik 
poranny. 7.25 Wiadomości bieżące. 7.80 Mu
zyka lekka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 — 
„śpiewajmy piosenki". 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12.05 Koncert rozrywkowy. 12.50 Dzień 
nik południowy. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 
Muzyka taneczna. 14.30 Teatr Wyobraźni: — 
„Idzie św. Mikołaj..." Słuchowisko dla dzieci 
młodszych. 15.00 Wiadomości gospodarcze. —
15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Życie kultu
ralne Śląska. 15.40 Pertetum mobile (płyty).
16.15 Miniatury muzyczne w wyk. Orkiestry 
pod dyr. Adama Hermana. 17.00 Transmisja 
nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie. 17.50 
„Przegląd wydawnictw". 18.00 Pogadanka ak
tualna .18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 — 
„Swaczyna u Dorotki" — audycja dla dzied. 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Żywot Nie
złomny" 19.40 Koncert wieczorny. 20.30 No
wości literackie. 20.45 Dziennik wieczorny. — 
20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Audycja dla 
Polaków za granicą; „Górnicy polscy na ca
łym świecie". 21.30 Koncert Małej Ork. PR. 
pod dyr. Z. Górzyńskiego. 22.30 Muzyka lek
ka i taneczn?
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NA ŚW. MIKOŁAJA!
Największy wybór

BOMBONIER
i ROŻNYCH SŁODYCZY 

to w Cukierni S. Jaskólskiego 
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 14 Tel. 63-163.

(obok dworca)

EKSPOŹ YTU R A WOJEWÓDZ
KIEGO BIURA FUNDUSZU PRACY 
W SOSNOWCU zawiadamia, że z dniem 
28 ub. m. zaszła zmiana w numeracji 
telefonów i obecnie numery te są nastę
pujące; nr. 6-22-35 — kierownik Ekspo
zytury i referat administracyjny, nr. 
6-22-36 — referat finansowy i referat 
zabezpieczenia, nr. 6-10-34 — referat 
pośrednictwa pracy.

ZIEMNIAKI DLA BEZROBOT
NYCH. Do Sosnowca nadchodzą stop
niowo zakupione przez Magistrat ziem
niaki dla bezrobotnych i są wydawane 
według kolejności. Ziemniaki te zaku
pione przez Magistrat są zdrowe i do
bre, to też bezrobotni przyjmują je z 
zadowoleniem.

ZAWIERCIA
Obrady Rady miejskiej

W ZAWiERCIU
W ub. czwartek odbyio się posiedze

nie Rady miejskiej w Zawierciu pod 
przewodnictwem p. prezydenta Szczo- 
drowskięgo.

Przed przystąpieniem do obrad klub 
radnych PP8 ziożył dwa nagłe wnioski 
oraz jeden wniosek klub gospodarczy 
,(BB).

Wspomniane wnioski dotyczyły szyb 
kiego załatwiania spraw w instytucjach 
państwowych tym robotnikom, którzy 
przepracowali ustawowych 156 dniówek 
roboczych w celu uzyskania przysługu
jącej im akcji doraźnej oraz przyśpie
szenia rozdawnictwa akcji żywnościo
wej i wreszcie ostatni nagły wniosek 
zgłoszony przez radnego Piotra Kotelę 
w sprawie akcji żywnościowej i rozdaw
nictwa dla biednej dziatwy odzieży i 
obuwia. Wnioski te Rada miejska jed
nogłośnie uchwaliła.

Następnie przyjęto zapomogę z ko
munalnego Funduszu pożyczkowo - za
pomogowego na zrównanie budżetu w 
wysokości 15 tys. zł. w formie pożycz
ki bezzwrotnej.

Sprawa regulaminu sanitarno-porząd- 
kowego referowana przez dr. Drabarka. 
wywołała ożywioną dyskusję. Jako wzór 
statutu regulaminu sanitarno - porząd
kowego został wzięty tenże regulamin 
m. Sosnowca i po przeprowadzonych 
małych poprawkach został uchwalony.

Po odczytaniu komunikatów przez se
kretarza magistartu p. Czarnotę, posie
dzenie zamknięto.

Wicewojewoda kielecki
W ZAWIERCIU

Wczoraj w gmachu starostwa Zawier
ciańskiego odbyła się konferencja w 
sprawie pomocy zimowej bezrobotnym 
Zawiercia i powiatu. W konferencji tej 
wzięli udział: wicewojewoda kielecki p. 
Bieniewski, p. starosta Tad. Wardejn- 
Zagórski, przedstawiciele władz miej
skich. P. wicewojewodzie Bieniewskie- 
nu złożono szczegółowe sprawozdanie 
z dotychczasowych wyników akcji do
raźnej wśród bezrobotnych.

ZE STÓW. KATOLICKIEJ MŁO
DZIEŻY ŻEŃSKIEJ. W tych dniach w 
sali Domu ludowego TAZ odbyło się ro
dzicielskie zebranie sprawozdawcze ka
tolickiego Stowarzyszenia młodzieży 
żeńskiej w Zawierciu z licznym udzia
łem rodziców i opiekunów. Zebranie za
gaił ks. asystent Wątrobiński, witając 
zebranych, poczym wygłosił okoliczno
ściowe przemówienie. Szczegółowe spra
wozdanie z działalności KSMż złożyła 
prezeska Stowarzyszenia. Jak widać z 
niego, działalność żeńskich zastępów 
młodych katoliczek prowadzona jest b. 
intensywnie na tutejszym terenie. Na 
dalszy program zebrania rodzicielskiego 
KSMż złożyły się; deklamacje, śpiewy, 
wesołe monologi, obrazek sceniczny p.t.

REWIA FLOTY POWIETRZNEJ WŁOCH
Przed Mussolinim przedefilowało w tygodniu ubiegłym w miejscowości Molanos 300 samolotów bombowych najnowszej konstrukcji. Ilu

stracja przedstawia oddział tych samolotów.

„Bigos w redakcji", doskonale odegra
na sztuka jednoaktowa p.t. „Czary w 
Koziołkowie", pięknie wykonany koro
wód „Kalina", i pełen życia i werwy 
krakowiak. Śpiewem „Hej do apelu" im
prezę tą zakończono. Prócz licznie przy
byłych rodziców i druhen, obecni byli 
wielcy przyjaciele młodzieży zawierciań 
ski proboszcz ks. prałat Franciszek Zien 
tara, ks. dr. Alojzy Neumann i ks. pref. 
Stanisław Wacławik.

ŚWIĘTA BARBARA W ZAWIER
CIU. Z okazji święta patronki górni
ków i hutników św. Barbary, w dniu 
wczorajszym w miejscowym kościele 
parafialnym w Zawierciu odprawione 
zostało uroczyste nabożeństwo. O godzi 
nie 9.30 rano wyruszyli z fabryk firmy 

ŻYCIE GOSPODARCZE
Znowu przybyło nieco złota 
do skarbców Banku Polskiego

W 3 < jej dekadzie bsiopada ob*eg 
biletów bankowych wzrósł o 56,6 mil. 
zł. dn 1.032,4 milionów zł.

Ogółem obieg pieniężny w Polsce 
wyniósł 1.452.6 mil. zł. przy ozym bi
lon. wyniósł 420.2 mil. zł., w tem sreb
ro 332,9, oiikiel zaś i brąz 87,5 mil. zł.

Zapas złota w Banku Polskim powię 
kszył się o 5,3 mii. zł. do 379,0 mil. zł. 
a stan pożyozek zagranicznych i dewiz 
wzr.el o 2.0 mil. zł. do 25.2 mil. zł.

Suma wykorzystanych kredytów w 
Banku Polskim wzrosła o 16,3 mil. zł. 
do 817.8 mil. zł., przy czym portfel we 
kslowy wzrósł o 15.5 mil. ii. do 687,3 
mil. zł. Portfel zdyskontowanych bile
tów skarbowych wzrósł o 9.3 mil. zł.

Kronika gospodarcza
EKSPORT POLSKIEGO ZBOŻA. W mie

siącu październiku br. wywóz czterech głów
nych zbóż kształtował się następująco: psze
nica 56.821 q (q — kwintal — 100 kg) war
tości 983 tys. zł. Odbiorcami tego artykułu 
były Anglia — 41,294 q i Niemcy — 1.419 q. 
Żyto — 286.402 q, wartości 3.673 tys. zł. Żyto 
wywoziliśmy głównie do Danii — 169.300 q. 
Norwegii — 34,929 q, Belgii — 10.080 q, Nie
miec — 5.139 q, poza tym do Anglii i Austrii. 
Jeśli chodzi o jęczmień, to wyeksportowaliśmy 
we wspomnianym miesiącu 469.401 q, tego 
ziemiopłodu wartości 7.190 tys. zł. na nastę
pujące rynki. Belgia — 550.420 q, Anglia — 
32.594 q, Stany Zjednoczone — 18.390 q, Ho
landia — 9.560 q, Dania — 4.771 q, Niemcy 
— 599 q. Eksport owsa wyniósł w październi
ku 80.596 q, wartości 1.031 tys. zł. Odbiorca
mi tego artykułu były: Belgia — 24.204 q, 
Dania —■ 20.601 q, Holandia — 5.950 q, Szwaj 
caria — 2.061 q, Niemcy — 150 q.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH spędzono od dnia 24 do 50 ub. 
m. wołów 10, buhaii 99, krów 375, jałówek 80 
świnń 1489, owiec 4, cieląt 65. Razem 2118 
szt. zwierząt. Płacono w dniu 30 ub. m. za 1 
kg. żywej wagi za nierogaciznę (Ceny loco 
Targowica łącznie z kosztami handlowymi od 
0.80 do 1.15 zł.)

Krawczyk i S-ka i „Ernest Erbe" na 
czele z orkiestrami i sztandarami do 
kościoła na nabożeństwo. Uroczyste na
bożeństwo odprawił ks. prałat Franci
szek Zientara, wygłaszając również pod 
niosłe kazanie. Po wyjściu z kościoła 
robotnicy udali się do swych fabryk.
X ODCZYT W „DOMU REZERWI
STY". W dniu dzisiejszym (sobota) o 
godz. 19 w sali „Domu rezerwisty w 
Zawierciu prof. Badowski wygłosi od
czyt p.t. „Zagadnienia rolnictwa w Pol
sce" dla członków Z. R., sympatyków 
i wprowadzonych gości. Po odczycie od
będzie się dyskusja. Członkowie kół 
Z.R. Warty i Nowego Zawiercia są tak
że proszeni o przybycie na odczyt.

do 22.3 mil. zł. Natomiast stan, pożyczek 
zabezpieczonych zastawami zmniejszył 
się o 8,2 mil. zł. do 108.2 mil. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i 
bilonu spad! o 6.1 mil. zł. do 43.5 mil. 
złotych.

Pozycje „inne passy wa“ i „inne akty- 
was uległy spadkowi: pierwsza o 10.6 
mil. zł. do 176.6 mil. zł. druga zaś o 
0,5 mil. zł. do 333,5 mil. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania — 
Banku Polskiego zmniejszyły się o 
31.0 mil. zł. do 221.2 mil. zł.

Pokrycie złotem obiegu biletów ban 
kowych wynosi obecnie 32,85 proc., — 
przekraczając normę statutową o 2,85 
procent.

O WYŁĄCZENIE OFIAR NA POMOC ZI
MOWĄ Z PODSTAW WYMIARU PODATKU 
DOCHODOWEGO. Mając na względzie silny 
’czwój akcji składkowej i wynikający stąd 
wzrost obciążenia płatników jak również bio- 
rąc pod uwagę tę okoliczność, iż świadcze
niom na pomoc zimową 4sro-'charakter, o- 
bowiązkit moralnego, któremu każdy obywa
tel w miarę możności winien zadośćuczynić, 
Związek Izb przemysłowo - handlowych zwró
cił się do Ministerstwa skarbu o wydanie za
rządzenia idącego w tym kierunku, ażeby ofia 
ry na pomoc zimową, złożone zarówno w go
tówce jak i w naturze, podlegały wyłączeniu 
z podstaw wymiaru podatku dochodowego. Z 
uwagi na to, iż akcja na rzecz pomocy zimo
wej jest w pełnym toku, a zrealizowanie przed 
stawionego wniosku niewątpliwie skłoni płat
ników do deklarowania znaczniejszych ofiar, 
Zwózek Izb podkreślił w swym memoriale 
konieczność możliwie rychłego zrealizowania 
przedstawionego wniosku.

ROKOWANIA WĘGLOWE W LONDYNIE 
Odbyte ostatnio w Londynie rokowania wę
glowe, w których wzięli udział przedstawicie
le polskiego przemysłu węglowego, miały ra
czej charakter fragmentaryczny. Chodziło m. 
in. o uregulowanie eksportu polskiego węgla 
do Włoch, który był wyłączony z ogólnej kwo 

ty polsko - brytyjskiego układu. W wyniku 
przeprowadzonych pertraktacyj ustalono kon
tyngent na 1 kwartał 1937 r. w wysokości, 
która umożliwia umieszczenie w tych ramach 
również eksportu polskiego do Włoch.

OLKUSZA
Kino „ORZEŁ" — „Bohaterowie Sy

biru".

X FEDERACJA NA BEZROBOT
NYCH. Na terenie pow. Olkuskiego 
przeprowadzi Federacja Związków b. 
wojskowych zbiórkę uliczną na rzecz 
pomocy zimowej bezrobotnym w Wol
bromiu, Pilicy i Ogrodzieńcu. Zbiórkę 
przeprowadzi POW zaś w Skale, Sław
kowie, Bolesławiu i Olkuszu wspólnie i 
POW kwesty dokona Zw. podof. rez.
X ZNACZNE OPŁATY NA BEZRO
BOTNYCH W FABR. „OLKUSZ". W 
ostatnich dniach wpłynęło na konto 
pow. Funduszu Pracy 176 zł. od dyrek
cji fabr. „Olkusz" od robotników 2984 
zł. i Zw. zawód, prac. urn. przem. i 
handl. 383 zł.

OKRADZIONO SPÓŁDZIELNIĘ. W 
nocy z 1 na 2 bm. dokonano włamania 
do sklepu „Społem" w Starczynowie, 
gm. Bolesław. Nieznani sprawcy skra- 
dli produkty żywnościowe i tytonie na 
ogólną sumę 477 zł. Dochodzenie w 
toku.
<SĄD OKRĘGOWY W OLKUSZU. W 

dniu 7 bm. rozpoczyna się w Olkuszu 
sesja wyjazdowa Sądu okręgowego z 
Sosnowca.
X ZA BRUD W PIEKARNI. Sąd grodz
ki w Olkuszu skazał w dniu 4 bm. miej 
scowego piekarza Icka Safirsztajna za 
niechlujstwo w zakładzie na 30 zł. 
grzywny.

@ Sport|
ZMIANA TERMINU NADŁ WALNEGO 
ZEBRANIA STS „UNIA"

Zarząd STS „Unia" komunikuje, że z po
wodu trudności technicznych zmuszony jest 
odwołać zapowiedziane ua dzień 6 bm. nad
zwyczajne walne zgromadzenie T-wa, które 
odbędzie się w dniu 20 bm. Miejsce, godzina 
i porządek dzienny zebrania podane zostaną 
dodatkowo.
POL. K. S. — BRYGADA (Częstochowa)

W niedzielę dnia 6 bm. tj. jutro odbędą się 
w sali KPW przy ul. Kilińskiego w Sosnoweu 
o godz. 19 zawody bokserskie o mistrzostwo 
kl. B śl. OZB między sosnowieckim Policyj
nym K. S. a Brygadą częstochowską.

Policyjny wystąpi w następującym składzie: 
od wagi muszej do ciężkiej: Nowicki, Ziem- 
biec, Rędziak, Domański, Banach I, Banach II, 
Chudzik, Śliwiński.

ODPRAWA
Ona; — Czytam właśnie w gazecie o czło

wieku, który podarował swej żonie kolię za 
10.000 franków. Mnie się to nie zdarzyło.

On: — A ja czytam właśnie o jegomościu 
który wytłukł swoją żonę. To się tobie też nie 
wydarzyło.
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POLSKI
które dzięki specjalnie korzystnym wa-1 sach zamoszańskich istnieje siedem że-|skie posiadają zadowalający zwierzo- 
runkom rozbudowały swe kolonie. i remii bobrowych, które mnożą się na- stan łosia, który, niepłoszony, doskonalę

Jak dotąd na rzece Berezynie w la-' der szybko. Poza tym lasy nadberezyń- • się rozmnaża w tej kniei.

ZMIANY PERSONALNE 
PO SERII KATASTROF 
W DYREKCJI KRAKOWSKIEJ

Minister komunikacji mianował dy
rektorem kolei państwowych w Krako
wie inż. Ignacego Czerniewskiego, do
tychczasowego dyrektora kolei państwo 
wych w Radomiu.

Jednocześnie wicedyrektorami kolei 
państwowych w Krakowie zostali mia
nowani : p. inż. Adam Kmita, dotych
czasowy naczelnik służby ruchu w dy
rekcji poznańskiej oraz mgr. Józef Po- 
spischil, dotychczasowy wicedyrektor 
kolei państwowych w Poznaniu.
NOWY DYREKTOR 
DEPARTAMENTU LOTNICTWA

Z dniem 1 grudnia objął urzędowanie 
nowy dyrektor departamentu lotnictwa 
•ywilnego w Min. komunikacji ppłk pi- 
.ot inż. Franciszek Wiedeń.

Ppłk Wiedeń pełnił ostatnio funkcje 
komendanta centrum wyszkolenia ofi
cerów lotnictwa, a poprzednio był do
wódcą jednego z pułków lotniczych.

Poprzedni dyrektor dep. lotnictwa cy
wilnego ppłk pilot inż. Tomasz Turbiak, 
powrócił do służby wojskowej.
DAR OCIEMNIAŁYCH 
ŻOŁNIERZY NA FON

Zw. ociemniałych żołnierzy Rzplitej 
złożył na ręce ministra spraw wojsko
wych gen. dyw. T. Kasprzyckiego za
mówienie na 200 sztuk masek gazo
wych dla wojska.

Skierowując to pierwsze zamówienie 
związek zaznacza, że dążyć będzie do 
takiego wykonania zamówienia, aby na 
Każdego ociemniałego inwalidę wojen
nego przypadła jedna maska (związek 
liczy około 700 członków). Inwalidzi o- 
ciemniali czują się nadal żołnierzami, 
gotowymi na rozkaz Wodza do daleko 
idącej ofiarności.
400 „SOKOŁÓW" PRZYBĘDZIE 
Z AMERYKI NA ZLOT

Magistrat m. Katowic otrzymał z Pit- 
burga wiadomość, że na odbyć się ma 

jacy w lecie w 1937 r. w Katowicach, 
zjazd Sokolstwa polskiego przybędzie 
wycieczka Sokołów polskich ze Stanów 
Zjednoczonych w liczbie ok. 400 osób.
W GRUDNIU I STYCZNIU 
NIE WOLNO KWESTOWAĆ
■ Władze administracyjne odrzuciły 
szereg podań organizacyj zabiegają
cych o urządzenie w grudniu i styczniu 
r.b. zbiórek ulicznych. Odmowa zezwo
leń na kwesty pozostaje w związku z 
trwającą akcją zbiórki na pomoc zi
mową.
KATASTROFA W KOPALNI 
WĘGLA

Przed kilku dniami na kopalni węgla 
w Mysłowicach wydarzyła się poważna 
Katastrofa.

Z niewiadomej narazie przyczyny za
palił się filar- na głębokości 135 m., na 
którym pracowało 4 górników. Nieszczę 
śliwi zostali przysypani zwałami węgla 
Wszczęto natychmiast akcję ratunkową, 
i po pewnym czasie wydobyto dwóch 
rannych górników, a to Józefa Freita- 
ga i Jana Czyża z Mysłowic. Dwóch na
tomiast poniosło śmierć pod zwałami 
węgla. Zabici zostali mianowicie 25-letni 
Józef Barcik, pochodzący z Brzęczkowic 
i 35-letni Wilhelm Marzec ze Szopienic.
USTAWA O UBOJU 
RYTUALNYM NA ŚLĄSKU

Do Sejmu śląskiego wniesiona zosta
nie rezolucja rozciągnięcia ustawy o u- 
boju rytualnym na teren woj. śląskie
go. Rozciągnięcie tej ustawy na teren 
Śląska równać się będzie zakazowi ubo
ju, ponieważ na Śląsku mieszka procen
towo mała liczba ludności żydowskiej.
NOWY REZERWAT 
BOBRÓW I ŁOSI

Dn. 5 bm. odbędzie się otwarcie re
zerwatu dla bobrów i łosi, założonego na 
v.erenie lasów majątku Zamosze, pow. 
Dziśnieńskiego. Lasy zamoszańskie, cią
gnące się nad bagnistymi brzegami 
rzeki Berezyny, a łączące się z pobliską 
Puszczą Hołubicką, zachowały w ostę
pach swoich kilka gniazd bobrowych,

Bezcenne korony królów
Jeszcze tylko pół roku dzieli Anglię 

od history .ziuei uroczystości koronacji 
następcy zmarłego króla Jerzego V. 
Przygotowania do niej są w pełnym 
toku. Wśród licznych akcesoriów koro
nacyjnych pierwsze miejsce zajmują 
korony.

Królowi© angielscy mają trzv koro
ny: koronę koronacyjną króla Edwar
da Wyznawcy, zwaną również koroną 
św. Edwarda, państwową koronę monar

MODY

Moda praktyczna

Ludzie, którzy za życia
sprzedają swoje ciało

Dla kobiety współczesnej spódniczka 
stała się konieczną częścią garderoby, 
zdobywając sobie prawo zarówno na 
terenie kortów tenisowych, boisk spor
towych, jak również w świetle kinkie
tów teatralnych i n< cnych lokali.

Rano — krótka spódniczka, gładka i 
obcisła w biodrach, lekko rozszerzona 
ku dołowi, już to przy pomocy dyskret 
nych rozporków, już to przy pomocy 
fałd pozwala Pani szybko i sprawnie 
załatwiać interesy na mieście, ni© ta
mując ruchów. Wieczór przynosi wię
kszą rozmaitość, choćby tylko w za
kresie kroju, nie mówiąc już o bogac- 
twie materii. Skromniejsze modele, wy
konane z miękkiej wełny, elastycznej, 
o spokojnym tonie — nosimy do ja
snych bluzek, lub obcisłych swetrów, 
jako jedyną ozdobę kładąc fantazyj
ny pasek z barwną klamrą lub z gu
zikami.

Toaleta wieczorowa cieszy się wię
kszą rozpiętością pomysłów, wprowa
dzając oprócz fałd — klosze, godety, 
hafty i plisy. Cienki jedwab, mięsista, 
majestatycznie ciężka odmiana atłasu. 
Lub welwetu — ściśle opina sylwetkę, 
zwężając się ku dołowi, a od kolan do
piero opadając szeroką falbaną.

Jeżeli Pani przekłada fałdy nad 
wszelkie inne rodzaje kroju, wówczas 
z konieczności spódniczka będzie krót
sza i często ze swej właścicielki potra
fi zrobić podlotka, gdy natomiast dlu-

Od niepamiętnych czasów lekarze i 
instytuty anatomiczne starały się o zdo 
bycie dla celów naukowych ludzk.ch 
ciał, które z takich czy innych wzglę
dów były anormalne, lub posiadały spe 
cyficzne cechy zewnętrzne, niespotyka 
ne u ludzi normalnych. Medycy i ucze
ni płacili niejednokrotnie bardzo duże 
sumy za takie „ludzkie okazy" — czę
sto licytując się wzajemnie w podbija
niu cen.

Wygląda to napozór niesamowicie, 
taki targ o ludztką głowę czy nogę, w 
rzeczywistości jednak jest to bezustan 
na walka z tajemnicami natury — z 
tajemnicami, które człowiek za wszel
ką cenę chce wydrzeć żychi by oddlać 
je właśnie na usługi tegoż życia.

Około roku 1900 (J niwersytet w To
ronto, rozpisał szereg listów do uczo
nych pisarzy, artystów z prośbą o ofia 
rowanie wydziałowi anatomicznemu 

swoich głów po śmierci, celem przepro
wadzenia studiów nad zwojami mozgo 
wymi wybitnych osób.

iMiała to być najwspanialsza kolek
cja tego rodzaju. Jak się łatwo domy
śleć — prawie wszyscy odmówili pro
śbie. Jedynie d"Annunzio i Ibsen wy
razili swoją zgodę. Nie je6t to jednak 
stwierdzone czy czaszka Ibsena zosta
ła istotnie przewieziona do Toronto, po 
śmierci słynnego pisarza. Zgoda d‘An- 
nunzia jest nadal aktualną. Podczas 
strajku woźniców w Londynie, jeden 
z nich znalazł się w wielkiej biedzie. 
Żona i dWoje dzieci na dobitek byli

Wielkiej Brytanii
sza, i cesarską koronę lndyj.

Korona św. Edwarda została wyko
nalna na koronację Karola II w .r. 1662 
według wzorów korony zniszczonej za 
republiki angielskiej. Główną jej część 
stanowi zloty diadem, ozdobiony ro
zetami wysadzanymi drogocennymi ka
mieniami, rubinami, szmaragdami i sza 
lirami, otoczonymi brylantami. Z ro
zet wychodzą kolejno cztery krzyże i 
cztery lilie wysadzane brylantami i in- 

ga spódnica wydłuża figurę, dodając 
jej powagi statecznej damy.

Specjalną sympatią pośród rzeszy 
pań wybitnie szczupłych cieszy się ko
stium sportowy z wełny, robiony na 
drutach, lub szydełkiem, nie za stąpi ony 
w biurze i na ulicy, ze względu na to, 
że jest ciepły, elastyczny i przyjemny, 
a przy tym doskonale przylega do drób 
nej figurki pani. Aby jednak spódnica 
odniosła pożądany efekt, musi mieć 
godne uzupełnienie: dlegancką bluzkę.

W sporcie nie wystarczają już proste 
koszulowe fasony, z krawatem o tę
czowych barwach — możemy wybierać 
pośród mnóstwa rodzajów kareaków i 
plis, dołączając do tęgo rękaw, który 
stał 6ię największą ozdobą nowoczesnej 
bluzki, świadcząc o dobrym smaku i 
fantaz ji tej, która ją nosi. Cięcia pro
ste i (ukośne, podłużne i poprzeczne — 
wszystko znajdzie zastosowanie, nale
ży tylko każdy fason odpowiednio do
brać do swej sylwetki. A teraz sprawa 
materiałów. Tutaj, podobnie, jak j w 
dziedzinie fasonów, mają panie nie
ograniczone pole do popisu. Bluzka mo
że być wykonana z każdej materii, po
cząwszy od zwykłego płócienka w pa
ski, czy w krateczkę, od zwykłej, cie
plutkiej i taniej flanelki aż do mienią
cej się tafty (królowej obecnego sezo
nu i do bogatej lśniącej lamy. W każ
dym razie spódniczka i bluzka przyno
si pani estetyczną kreację, której głó
wną zaletą jest: elegancja i wygoda.

obłożnie chorzy. Lekarz, który zawitał 
do nich, uderzony niezwykle wydłużo
ną budową czasziki robotnika, zaofiaro 
wał mu natychmiast 5 funtów, gdyby 
zechciał sprzedać mu swą głowę po 
śmierci. Nie trudno odgadnąć, że tran 
zakcja była szybka i pomyślna dla 
obu stron.

W Bostonie żył starzec 70-letni nie
jaki Wennorth, ktÓTy miał okazję sprze 
dania dwukrotnie swego ciała. W mło
dości występował w cyrku jako czło- 
wiek-waż. Dr. Growe z Detroit zainte
resował się Wennotrhem i kupił od nie 
go ciało za 100 dolarów. Los chciał, że 
Wennorth żył dłużej od swego nabyw
cy. Znajdując się w ciężkiej sytuacji 
sprzedał się po raz drugi, za 500 dola
rów. Nie można się było dowiedzieć, 
czy i tym razem Wennorth nie pocho
wał swego nabywcy i ni© sprzedał 6ię 
po raz trzeci.

Instytut Medycyny w Colorado za
warł kontrakt z niejakim Jerzym Jen- 
nigsem mocą którego ten ostatni sprze- 
wał swą głowę mającą 84 cm. obwodu 
za 3.300 dolarów.

James Menut6 z Nowęgo Jorku po
siadał olbrzymią głowę, której obwód 
posiadał nieprawdopodobny wymiar — 
131 cm. Na głowie swojej zrobił praw 
dfeiwy „interes". Ofiarowano mu bo
wiem 4.000 dolarów i 500 doi. rocznej 
pensji na utrzymanie.

Jak widzimy „handel'1 ten jest na
prawdę jednym z najciekawszych pod 
słońcem.

■nymi kamieniami. Z krzyży wychodzą 
dwa luki złote krzyżujące się pośrod
ku. Brzegi ich zdobią perły, środek — 
perły i kamienie. Z puoiktu skrzyżowa
nia łuków wyrasta jabłko królewskie 
ze złotym krzyżem również wysadza
nym kamieniami.

Korona św. Edwarda jest tak ciężka, 
że natychmiast po skończeniu uroczy
stości król kładzie drugą koronę t. zw. 
Imperial State Crowin.

Ta korona', wykona została w r. 1858 
dla królowej VVi.kto.rii. Korona 'królo
wej Wiktorii zawiera ogółem 2783 bry 
tanty, 277 pereł, 17 szafirów, 11 szma
ragdów i 5 rubinów. Na przedniej atro 
nie znajduje się rubin wielkości ma
łego jaja kurzego, który książę Wali* 
zwany popularnie Blade Pri-nce. o trzy 
miał od króla Kastylii, Don Pedro O- 
kruróego. Klejnot ten -miał na 6obie 
król Henryk v w bitwie z Francuzami 
pod Azincourt (1415). Jego wartość o- 
ceniona jest ma 100.000 funtów szt.

Pod nim znajduje sic brylant „Gwia 
zda Afryki1", stanowiący część „Wiel
kiego Cullinana11. Jest to 309-karatowy 
kamień, drugi według wielkości szlifo
wany brylant na świeeie. Z tylnej stro 
ny korona zawiera wielki szafir „Stu
art11. D.nuigi wielki szafir. który wypeł
nia środek krzyża stanowiącego górną 
część korony, pochodzi z pierścienia 
Edwarda Wyznawcy. Na wiązadłach 
luków znajdują się perły z wielkich 
kolczyków królowej Elżbiety. Tę naj
cenniejszą dzisiaj na świcie koronę 
wkłada król corocznie na uroczyste 
otwarcie angielskiego parlamentu.

Wr. 1911, kiedy król Jerzy V wybie
rał się do lndyj na koronację, sporzą
dzono specjalną koronę, jakoże według 
6iarego obyczaju korona angielska nie 
może być noszona poza granicami an
gielskiego królestwa. Cesarska korona 
indyjska zawiera poza barwnymi ka
mieniami 6170 brylantów. Wartość jej 
wynosi 60.000 funtów szt. Z przodu ko
rony znajduje się szmaragd niezwy
kłej wielkości i piękności wagi 34 ka
raty.

Oprócz koron. kWólów znajdują się 
w angielskim. Skarbcu królewskim — 
trzy korony królowych koronę królowej 
Marii Modeńskdej, żony Jakuba II, 
diadem tejże królowej i koronacyjna 
korona królowej Marii, żony zmarłego 
króla Jerzego V. Najwspanialszą z 
ruch jest korona królowej-wdowy Marii 
Sporządzono ją specjalnie na korona
cję. Na przedniej stronie tej korony 
znajduje się słynny brylant „Kchinor11 
106-karatowy.

Największy ibryiatwt na święcie. 540- 
kawtowa „Gwiazda Afryka", najwię
ksza z pośród czterech częśca, na które 
rozbito „Cullinana*1, zdobi koronacyj
ne berle królewskie. Łącznie wszystkie 
..Gwiazdy AfryUni11 przedstawiają war 
tość około 50 milionów złotych, suma 
zaś „Gwiazda Afryki1' z berła królew
skiego jest cztery razy większa od 
wszystkich znBtoynh brylantów na

— Co się ze mną stało? Gdzie jestem?
— Przejechano pana, obecnie znajduje się? 

pan w domu swej teściowej. Ale miał pan 
szczęście!

— Bo co ? Nie ma jej w domu ?

UCZCIWY ZNALAZCA
Muzyk do dyrektora opery;
— Jak pan znajduje moje melodie ?
— .Właśnie o to samo chcialem pana zapytać
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W Niemczech
MILIONY FOTOGRAFÓW

Obroty w sklepach z przyborami fo
tograficznymi w Niemczech wzrosty o- 
gromnle: z 66 milionów mk. w 1933 r. 
do 80 milionów mk. w 1954 r., do 90 
mil. mk. w 1935 r.

Sądzą, iż obecnie co trzeci Niemiec 
posiada aparat fotograficzny i doko-, 
nywa zdjęć arnatoresich. tak, iż licz
ba tych amatorów fotografii sięga za
pewne 20—22 milionów.

Natomiast abonentów radia liczą 
Niemcy 7 milionów, a około 4 miliony 
osób posiada legitymacje szoferskie

Ojczyzna klubów
Anglia jest klasycznym krajem klu

bów. Według statystyki ministerstwa 
spraw wewnętrznych istnieje abectr. 
w Anglii 15.982 kłułby, w których kon 
centruje się życie towarzyskie i poczę- 
ści społeczno-polityczne.

Od r. 1905 liczba klubów wzrosła o 
>.393, od r. 1935 do chwili obecnej o 
684. Wśród klubów znajdują się też 
i kluby ekscentryczne, jednym z naj- 
ekstentiyezniejszych jest zapewne 
klub ..półbrodatych*'.

O klubie tym nie wiedziano wcale, 
a istnienie jego ujawniło się dzięki 
przypadkowi. Bo oto któregoś dnia 
na Oxfordsireet wywołał zbiegowisko 
pewien gentleman, który iparaaowal z 
długą brodą, ale tylko z jednej strony 
twarzy, po drugiej stronie broda była 
zgolona. .Stawicuy przed sąd za wy-

wołanie zbieg-wieka i zakłócenie spo 
koju, gentleman oświadczył, że należy 
do 'klubu ,<półbrodaty>oh“. który liczy 
dwudziestu dwóch członków.

Wszyscy oni dali sobie słowo, ż- bę
dą golili brody tyl«<z jednej strony 
twarzy.

Materiał wybuchowy
KTÓRY ME WYBUCHA

'Wszystkie środki eksplodujące od
znaczają się tym, że w określonych 
warunkach wybuchają. Talkii środek 
wybuchowy, który nie wybucha wy
naleziono obecnie w USA.

Materiał ten składa się przeważnie 
z nitroammonium i wygląda jak płyt 
ka soli prasowanej. Można z tą „solą‘‘ 
robić co się chce: trzymać ją nad og
niem. poddawać uderzeniom młotka... i 
nic. Przy zetknięciu się z płomieniem 
,«ól-“ owa syczy i tli się, ale gaśnie gdy 
płomień oddalić.

Nic więc nie grozi. Aby ten nowy 
środek wybuchowy pokazał jednak, 
czy jest, należy go zetknąć dopiero 
z dynamitem. Tylko przy wybuchu 
kapsla dynamitowego następuje wy
buch owej „so!i“ przy czym jego ciła 
przewyższa wielokrotnie silę niszczy
cielską dynamitu.

METAMORFOZY WSPÓŁCZESNE
— Kto to była ta blondynka, z którą wi

działem cię w środę?
— Znasz ją przecież, to ta brunetka, której 

przedstawiłem cię w niedzielę.

KINO

RlflLTE
SOSNOWIEC

.. Warszawska 18

Nieodwołalnie tylko 5 dni! Piątek, sobota i niedziela 4, 5 i 6 grudnia rb.
Wszechświatowej sławy śpiewak

Józef Schmidt
Wykona .23 piosenki • • cudownej komedii muzycznej p

„Najpiękniejszy dzień mego życia"
Dalsez role: Otto Wallburg i Feliks Bressart 

Pocz. I seansu o 5.50, w niedzielę o 5.00
Wkrótce GARY COOPER w rewelacyjnym filmie

„ŻÓŁTY SKARB"

Przypominamy P. T. Odbiorcom i Organizacjom,
że w niedzielę dnia 6.12 br.

odbędzie się wycieczka dla zwiedzenia Elektrowni.
Punkt zborny o godz. 14 i pół w portjerni. W wycieczce mogą brać 
udział wszyscy powyżej lat 1 -tu. Oprowadzać i udzielać informacyj 

będą fachowcy.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

Tapczany 
nowoczesne, otomany, 
fotele kanadyjskie — 
poleca:

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońska 19 
Telef. 630-56. Robota 
pierwszorzędna. Ceny 
konkurencyjne! Warun
ki dogodne. 6381

MAGAZYN MÓD 
„Wiktoria" Sosnowiec, 
3-go Maja 23. Poleca: 
Kapelusze damskie w 
najmodniejszych faso
nach. — Wielki wybór 
kwiatów balowych. — 
ślubne welony. Ceny b. 
przystępne. 7107

ŚRODULA 
przy Wapiennej sprze
dam plac, tanio. Wia
domość: Fryzjer Mate
ja, Okrzei. 7079

OBOWIĄZEK
Wszystko co z futra 
-załatwisz u chrześcja- 
nina kuśmierza. Sos
nowiec, Modrzejowska 
50 m. 50 Hale Roz
woju. 6927

RESTAURACJA
Dancig dobrze, prospe
rująca, w centrum Ka
towic, zaraz do sprze
dania z powodu jyyjaz- 
du. Katowice, Piłsud
skiego 69. 7116

Na ilustracji widzimy nowowybudowane główne wejście do terenów wystawowych.

KINO „ZAGŁĘBIE" |
JEJ PIERWSZA MIŁOŚĆ”

(OWOC GRZECHU)
UCZTA DLA OCZU 1 USZU! Film o którym długo będziecie mówić!

DZIŚ

Nadprogram: TYGODNIK PATA i DODATEK RYSUNKOWY
POCZĄTEK 1-GO SEANSU O GODZ. 17.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Teł. 61073 

Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — 1.

Rękopisów redukcja nie zwraca. i
[iiiiialj .Wm /itwowas'-

LuKALE

ZGUBIONE 
DOKUiflENTY

PATENT 
wydany przez Urząd 
Skarbowy w Sosnowcu 
zgubił Kauma Guter- 
man. 7029

ZOSTAŁ 
skradziony weksel ni 
zł. 400 z wystawienia 
Bolesława Lewandow
skiego z żyrem Heleny 
Lewandowskiej. Tako
wy unieważnia się.

MIESZKANIA 
trzypokojowego poszu
kuję. Zgłoszenia do Ad 
ministracji dla „Urzęd
nika państwowego".

POMADY 
i PRACE

CZELADNICY 
krawieccy potrzebni na 
duże i małe sztuki oo 
zaraz. Będzin, Kołłąta
ja 22, Władysław Ry- 
chel. 7151

Różne
FOTOGRAFOWIE!

Automat fotograficzny 
okazyjnie, z powodu si
ły wyższej do sprzeda
nia. Fotografie 75% ta
niej. 100". u powodzenia. 
Zgłoszenia do Admini
stracji pod „Fotoauto- 
mat“. 7072

PRZYBŁĄKAŁ SIĘ 
pies Ceter duży, czar
ny. Jest do odebrania 
Niwka kolonia Okrzei 
57. Rzemiosło Jan. 7130

RESTAURACJA 
„Gastronomia" Ryszard 
Szczerek — Sosnowiec, 
ul, Krzywa Nr. 1 urzą
dza ŚWINIOBIC1E dn. 
5, 6 i 7 grudnia 1936 r. 
na które uprzejmie za
prasza Szanowną Klien 
telę. Z poważaniem Ry
szard Szczerek, mistrz 
sztuki kulinarnej. 7118

R EKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

Co kupić 
na Mikołaja •

PRZYBORY DO GOLENIA DLA 
PANA 

KASETY Z PERFUMAMI LUB 
MANICURE DLA PANI

A MOŻE JESZCZE COŚ INNEGO 
ZNAJDZIE SIĘ

w „ADA" Składzie Fabr.
Modrzejowska 30 (Rozwój)

7123

KATAR
iprowadziło do więzienia?

— Kichnąłem i obudziłem stróża m -
DEFINICJA

— Co to jest pocałunek?
— Nic, podzielone na dwa.

OŚWIADCZYNY
— Jeżeli przyjmiesz mnie, obiecuję ci, że 

stanę się innym człowiekiem.
— Dziękuje ci bardzo, ale ten inny człowiek 

już się zjawił.

Lotnik francuski Andre Japy dokonał rekor
dowego lotu, mianowicie trasę Paryż — Tokio 
przeleciał on w ciągu 2 i pół dnia. Na prze
strzeni tej, wynoszącej 53.000 km wylądował 

on zaledwie raz jeden na 6 godzin.

Dziś I Film polski wg. powieści Stefana Żeromskiego

99S „WIERNA RZEKA
„L--------—

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

W roi. gl. Jadzia Andrzejewska, Baśka Orwid, 
M. Cybulski, F. Brodniewicz, K. Junosza-Stępowski, 

J* Węgrzyn, St. Sielański

Początek I seansu o godz. 5.30

.2 Wiersz milimetrowy jednotomowy: ua 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; ; 
S W tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. G 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niedziele | 

święta 25’Zt drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-, 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

50 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogt 15.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ogt 4.00 zł. 

każdy wyraz<loaa.Łkvw y c<, • - >

BĘDZIN, Małachowskiego 7. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego.  KIELCE, Sienkiewicza 43. 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. _  ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. _  PILICA
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wicczorkowa, Staszica 27.

ŚŁl.z- --';K ARNOLD. — DRUK -KURJERA ZACRULiNLEGO” W SOSNO U ‘ U. 1 IŁSUDSKŁEGO x. - REDAKTOR OD1*. HEiSKYK STRYJEWSKu’


